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Počela izgradnja 
spomen obilježja

Belišće svoju Jesen pozlatilo 
Trgom i Palejom u novom ruhu
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Piše: Lidija Aničić

P oštovani čitatelji,
ovogodišnja Beli-
šćanska zlatna jesen 
– tradicionalna kul-
turno-turistička ma-
nifestacija - nije bila 

samo u znaku promicanja kultu-
re, gastronomije i turizma nego će 
upisana ostati i po jednom velikom 
događaju koji će pamtiti genera-
cije: svečanosti otvorenja Palače 
Gutmann i obnovljenog središnjeg 
gradskog trga Ante Starčevića, ko-
joj su u subotu, 16. rujna, nazočili 
brojni građani i gosti.
Točka na i ovog predivnog slika-
nog platna čije su se niti osnove i 
potke krenule prožimati prije go-
tovo cijelog jednog desetljeća, a 
čiji se službeni početak bilježi po-
četkom rujna 2019. godine, kada 
je krenuo veliki EU projekt “List 
do lista – industrijska baština Be-
lišća”, istinska je želja Belišća-
na već više od tri desetljeća. Toli-
ko je, naime, već vremena prošlo 
od Domovinskog rata u kojem 
je Belišće bilo teško izranjava-
no, a jedan od najtežih udaraca 
zadan mu je 3. siječnja 1992. go-
dine kada je u granatiranju iz ta-
da okupirane Baranje pogođena 
i izgorjela belišćanska ljepotica – 
Gutmannov Palej. S neskrivenom 
tugom i ogorčenjem Belišćani su, 
izlazeći iz svojih skloništa, bespo-
moćno promatrali kako plamen 
vatre guta zdanje koje nije bilo 
samo simbol gradskih početaka 
nego i njegovo istinsko obilježje 
i ponos. 

Prkos i nada
Koliko god da su u tim trenuci-
ma bili povrijeđeni i preneraženi 
strašnim prizorima,  njihov duh 
nije se slomio ni obeshrabrio, 
pa su, poneseni prkosom prema 
agresoru i novom nadom, Beli-
šćani već tada počeli sanjati dan 
kada će se Palej, ali i cijeli okolni 
prostor uzdići kao Feniks iz pepe-
la i time dokazati da je snaga do-
bra ipak nadvladala sile zla. One 
poslijeratne generacije, pak, ko-
je nikad nisu upoznale velebnost i 
gordost palače iz 1905. godine po-
svećene barunici Štefaniji, ali ko-
ji su od svojih roditelja, djedova i 

 Arhitektura Belišća - 
povijest u svakodnevici

Riječ urednice

baka slušali bajkovite priče o lje-
poti te zgrade koja je mogla sta-
ti uz bok najljepšim europskim  
dvorcima, znatiželjno su proma-
trali tijek obnove Paleja, koji je 
sada i konačno povratio svoju ti-
tulu središnje urbanističke i arhi-
tektonske točke grada s moder-
nim, obnovljenim trgom.
Cijeli projekt “List do lista – in-
dustrijska baština Belišća”, koji je 
zbog njegove važnosti za ovaj pro-
stor prepoznao i EU, nedvojbeno 
je rezultat posvećenosti, marljivo-
sti, predanosti i upornosti velikog 
broja ljudi te podrške i razumije-
vanja brojnih institucija. Jednako 
tako on je i plod timskog, sustav-
nog, promišljenog rasta i razvoja 
grada čijom je provedbom sadaš-
nja generacija na čelu s gradona-
čelnikom Dinkom Burićem obi-
lježila budući razvoj grada, ali i 
ostavila dubok trag u njegovoj po-
vijesti, jer ovakvi impresivni trgo-
vi stvaraju se jednom u više deset-
ljeća ili čak stoljeća. 
Palej s pristupnim površinama, 
koji je sve donedavno bio tek sje-
ćanje na neka prošla vremena, 
danas je predivno zdanje otvore-
no pogledima. No ono što je još 
važnije od priče o završetku veli-
kog projekta jest činjenica da on 

nije uređen samo kako bi se divili 
njegovoj ljepoti nego kako bi po-
stao važno i živo središte života 
svoga grada u kojem su dom pro-
našli Gradska knjižnica i čitaoni-
ca, Muzej, Glazbena škola, gale-
rijski prostor...

Uvažavanje nasljeđa
Pridajući veliku pozornost Paleju, 
koji je svojom monumentalnošću, 
namjenom, izgledom i kvalite-
tom gradnje nadrastao sve ostale 
objekte industrijske arhitekture u 
gradu papira i sporta, važno je na-
dodati i podatak da se s jednakom 
pažnjom gradski oci našeg grada 
odnose i prema ostalim zgrada-
ma tzv. industrijske arhitektu-
re kakve prevladavaju u Belišću i 
kakve su istinski rijetke u Hrvat-
skoj. Na dobro poznatim Zelenim 
kućama Grad je najvećim dije-
lom vlastitim sredstvima te uz po-
moć Ministarstva kulture obnovio 
krovišta, a isto sada čini i u našoj 
najslađoj Pekmez ulici. U pomno 
obnovljenim najstarijim kućama 
u gradu sada stoluju Muzej i Tu-
ristička zajednica, u Velikoj kući 
sjedište je Policijske postaje Beli-
šće, Bel-Pressa i Gradskog radija 
Belišće, a krenula je i obnova Sta-
rog mlina. Ovako zaokruženim 

projektom koji se realizira se-
gmentarno, Belišće odašilje jasnu 
poruku o uvažavanju svog povije-
snog nasljeđa i poziva na dolazak 
u grad koji je na ovim prostorima 
bio i ostao specifičan i prvi pri-
mjer nove urbanističke koncepci-
je gdje je na praznoj površini prvo 
izraslo moderno industrijsko po-
strojenje, koje je ubrzo potaknulo 
i stvaranje radničkog naselja, da-
našnjeg grada...
Dr. sc. Žarko Španiček u tekstu 
pod nazivom „Graditeljska bašti-
na Belišća“, objavljenom u Zbor-
niku 3 Grada Belišća i Muzeja, o 
tome je napisao: “Stare zgrade, 
od kojih neke potječu još iz vre-
mena osnutka Belišća, jedan su 
od najvažnijih dokumenata prote-
klog vremena, spomenici koji po-
vezuju prošlost i sadašnjost. One 
nisu tek zastarjeli ostaci prošlosti, 
nego neodvojiv dio graditeljskog, 
urbanističkog i uopće kulturnog 
identiteta grada. Povijesne zgrade 
sastavni su dio dugog i mukotr-
pnog procesa formiranja vlastitog 
kulturnog izraza i predstavljaju 
konkretan i opipljiv oblik u kojem 
se povijest iskazuje. Stoga one za-
vređuju ne samo proučavanje i 
opisivanje nego isto tako brigu i 
očuvanje.”
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Zamjenica gradonačelnika Ljerka VučkovićGradski vijećnici usvojili su izvješća za prvih šest mjeseci

P olugodišnje izvješće 
o radu gradonačelni-
ka i Gradske uprave 
te izvješće o izvrše-
nju gradskog prora-
čuna za prvu polovi-

nu godine, bile su središnje točke 
29. sjednice Gradskog vijeća grada 
Belišća, koja je održana u utorak, 
26. rujna. Iako je riječ o još jednom 
zahtjevnom razdoblju, u Gradu Be-
lišću su zadovoljni postignutim, re-
kao je gradonačelnik Dinko Burić 
u svom obrazloženju, što je u izja-
vi za medije potvrdila i njegova za-
mjenica Ljerka Vučković, naglasivši 
da su, unatoč izazovnom vremenu, 
nastojali izvršiti sve svoje obveze, fi-
nancirati projekte te, između osta-
loga, zadržati postojeće demograf-
ske i socijalne mjere. 

Prvih šest mjeseci
- U izvješću o radu gradonačelni-
ka i Gradske uprave sažeto je sve 
ono što su radili upravni odjeli, a i 
svi smo svjedoci da je puno toga na-
pravljeno u proteklom razdoblju. 
Realizirani su i neki veliki projek-
ti sufinancirani europskim novcem, 
unatoč tome što su posljednje četiri 
godine bile obilježene prvo pande-
mijom, a onda i ratom u Ukrajini - 
rekla je dogradonačelnica, dodavši 
da su se svim tim izazovima nasto-
jali prilagoditi te su zadovoljni po-
stignutim uspjehom, bilo da se radi 
o financijama ili o izvršenju obveza 
koje jedan grad ima.
- Tu mislim, recimo, na brigu o naj-
mlađima ili na brigu o infrastruktu-
ri, pri čemu ističem projekt FASEP, 
odnosno projekt vodoopskrbe i od-
vodnje. Tu su i drugi projekti koji 

Zadovoljni rezultatima, 
spremni za nove izazove

Polugodišnja izvješća dominirala na 29. sjednici Gradskog vijeća Belišća

Tema aktualnog sata ove sjednice Gradskog vijeća ponovno je bila 
usmjerena na kvalitetu zraka u Belišću. Vijećnica Jasmina Strugačevac 
uputila je pitanje gradonačelniku o izradi akcijskog plana za poboljša-
nje kvalitete zraka, koji je, prema njezinim riječima, Grad dužan napra-
viti. Gradonačelnik Burić odgovorio joj je da u Gradsku upravu nije do-
šao nalog takvog sadržaja.
-	 Tražit ćemo još jednom od Državnog inspektorata pisanu uputu o 
našim obvezama, pa tako i o potrebi izrade akcijskog plana, jer do sa-
da prema mojem saznanju, te saznanju mojih suradnika, takav nalog 
nismo dobili. Od kraja 2021. godine provedeno je devet mjerenja kva-
litete zraka i to na dvije lokacije, a svaki od nalaza tih mjerenja poslali 
smo Državnom inspektoratu sa zamolbom da nam daju upute o dalj-
njim postupanjima. Do sada smo za mjerenje kvalitete zraka platili oko 
43.000 eura, izrada akcijskog plana košta, no i to ćemo platiti ako bude 
trebalo - rekao je belišćanski gradonačelnik te dodao da će se mjerenja 
provoditi i dalje. 
Pojasnio je još jednom da prema smjernicama odnosno parametrima i 
algoritmima Svjetske zdravstvene organizacije nema govora o ugrozi 
ljudskoga zdravlja te da neugodni mirisi, koji su se u Belišću kao indu-
strijskom gradu oduvijek osjetili, narušavaju kvalitetu života. Ipak, na-
glasio je Dinko Burić, koliko god nastojali pomiriti dvije strane, ako ne-
ki parametar iskoči i dođe do ugroze zdravlja, Grad Belišće neće praviti 
kompromise, nego će učiniti sve potrebno, u skladu sa Zakonom, kako 
bi zaštitio svoje građane.

beskompromisno u službi zdravlja

pridonose povećanju kvalitete ži-
vota u Belišću, ali i povezivanju sa 
susjednim gradovima i općinama 
- pojasnila je dalje zamjenica Vuč-
ković, te nije zaboravila istaknuti 
dobru suradnju s Osječko-baranj-
skom županijom te nadležnim mi-
nistarstvima, što je posljedično do-
velo i do većeg uspjeha u realizaciji 
projekata koji su i sufinancirani iz 
tih ministarstava. Zahvala je upu-
ćena cjelokupnoj Gradskoj upra-
vi, ali i svim gradskim vijećnicima 
na svemu učinjenom u prvoj polo-
vici godine, uz želju da se i na kra-
ju sljedećeg izvještajnog razdoblja 

mogu pohvaliti jednakim ili još ve-
ćim uspjehom.

Ostale točke dnevnog reda
Novinari su tražili i pojašnjenje 
novog kratkoročnog zaduživanja 
Grada Belišća kod splitske OTP 
banke u iznosu od 1.300.000 eura. 
U izjavi za medije zamjenica gra-
donačelnika je rekla kako se u to-
me Belišće ne razlikuje od drugih 
jedinica lokalne samouprave, jer je 
riječ o kreditu koji će se koristiti za 
potrebe tekuće likvidnosti i isklju-
čivo za premošćivanje jaza nasta-
log zbog različite dinamike prilje-

va sredstava i dospijeća obaveza 
gradskog proračuna. 
-	 Dakle, riječ je o zaduženju dok 
određena sredstva koja smo utro-
šili iz vlastitih izvora za provedbu 
projekata ne budu refundirana. 
Zadovoljni smo kako se proračun 
puni, ponajprije kroz porez na do-
hodak. Grad posluje stabilno i sve 
financijske obveze uspješno servi-
siramo, a tome ovakvo kratkoroč-
no zaduženje i služi.
Dio točki dnevnog reda bio je ve-
zan uz rad pojedinih gradskih 
upravnih odjela: naglasimo tek 
Upravni odjel za društvene djelat-
nosti i s njima povezano provođe-
nje projekta Zalogaj te stipendira-
nje studenata, o čemu detaljnije 
možete čitati u ovom broju Beli-
šćanskog lista. 
Nadalje, vijećnici su usvojili odlu-
ku o otvaranju novog radnog mje-
sta u Dječjem vrtiću Maslačak 
Belišće, a prema pojašnjenju rav-
nateljice Ivane Belcar, radi se o 
pomoćnom radniku ili radnici za 
njegu, skrb i pratnju. Usvojena su 
i izvješća o izvršenju financijskog 
plana belišćanskog vrtića za prvih 
pola godine te je zbog poskuplje-
nja hrane i energenata utvrđeno 
da ekonomska cijena za redoviti 
10-satni program iznosi 350 eura. 
Između ostaloga, prihvaćen je za-
ključak da se Ninu Kebet iz Osi-
jeka preloži kao kandidatkinju za 
imenovanje sudaca porotnika Žu-
panijskog suda te da se izmijeni 
Statut Gradske knjižnice i čitaoni-
ce Belišće zbog promjene adrese, s 
obzirom na to da je Knjižnica pre-
seljena u Palaču Gutmann.

Monika Đogaš
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Z a grad Belišće i 
njegove građane 
subota 16. rujna i 
manifestacija “Be-
lišćanska zlatna je-
sen” ove su godine 

imale poseban, svečarski karakter 
s obzirom na to da je toga dana 
na prigodnoj svečanosti otvore-
na obnovljena Palača Gutmann - 
registrirano i zaštićeno kulturno 
dobro i simbol grada Belišća. Za-
jedno s Palačom otvorenje je pri-
ređeno i za obnovljene pristupne 
površine uključujući i središnji 
gradski trg Ante Starčevića, koji 
je dobio nove, moderne vizure. 
Program otvorenja popratili su 
brojni građani, a uz gradonačelni-
ka Belišća Dinka Burića, njegovu 
zamjenicu Ljerku Vučković i su-
radnike, među uzvanicima su bili 
zamjenik župana Osječko-baranj-
ske županije Josip Miletić, poča-
sni konzul Republike Hrvatske u 
Mađarskoj Atila Kos, gradonačel-
nici i načelnici susjednih gradova 
i općina te predstavnici prijatelj-
skih gradova i općina Mojkovca 
iz Crne Gore, Radoviša iz Sjever-
ne Makedonije, Velike Kanjiže 
iz Mađarske, Benkovca i Biogra-
da na Moru te članovi Gradskog 
vijeća grada Belišća, projektan-
ti, izvođači radova, predstavnici 
nadzora, javne uprave, gospodar-
skog, kulturnog i vjerskog života. 
Prigodnim riječima okupljenima 
se obratio gradonačelnik Belišća 
Dinko Burić, koji je podsjetio na 
činjenicu da se na ovaj projekt če-
kalo gotovo cijelo jedno desetlje-
će te da je trebalo sedam godina 
od projektiranja, prijave projekta, 

Ostavština  
za budućnost 

našoj djeci

U sklopu Belišćanske zlatne jeseni  
svečano su otvoreni obnovljena Palača  

Gutmann i središnji gradski trg u Belišću

 Otvorenje obnovljenog Paleja i trga bilo je središnje 		                 događanje Belišćanske zlatne jeseni

Na poziv Belišćana, gosti su stigli iz Mađarske, Crne Gore, Bosne i Hercegovine te Sjeverne Makedonije

Obilazak obnovljenog Paleja u kojem je postavljena izložba
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Gradonačelnik Belišća Dinko Burić sa svojom zamjenicom Ljerkom 
Vučković i suradnicima neposredno prije početka službenog otvore-
nja Paleja i obnovljenog Trga, u maloj je vijećnici gradske uprave prire-
dio prijam za gradonačelnika Velike Kanjiže Laszlu Balogha, počasnog 
konzula RH u Mađarskoj Atilu Kosa, predsjednika općine Mojkovac iz 
Crne Gore Veska Delića i suradnike, zamjenika gradonačelnika  Ben-
kovca Tomislava Klaricu i predstavnika općine Radoviš iz Sjeverne Ma-
kedonije Nikolu Miovskog.

Prijam za goste Zlatne jeseni

Gradonačelnik Dinko Burić sa suradnicima  
u gradskoj upravi priredio je svečani prijam 

 Otvorenje obnovljenog Paleja i trga bilo je središnje 		                 događanje Belišćanske zlatne jeseni

Svečanosti je nazočio veliki broj uzvanika i građana

O velikom danu i događaju  
za Belišće  govorio je 
gradonačelnik Dinko Burić

Koncert HNK Osijek s opernim solistima

odobrenja sufinanciranja iz EU 
fondova do njegova završetka.
- U međuvremenu se dogodilo 
niz otežavajućih okolnosti poput 
pandemije korone, rata u Ukraji-
ni i energetske krize, a projekt ne 
bismo uspjeli završiti bez pomo-
ći Vlade RH i njezinih mjera. Na 
poseban način velika hvala našoj 
županiji, županu, zamjenicima i 
suradnicima na pomoći. Kad god 
smo zapinjali, što se događalo u 
raznim situacijama i kada nam je 
trebalo da nas se savjetima prove-
de kroz projekte i donesu odluke 
po zakonu i propisima, oni su bi-
li tu. Hvala i projektantima, nad-
zoru te, naravno, našim sugrađan-
kama i sugrađanima na strpljenju 
– rekao je gradonačelnik o ovom 
istinski iznimnom projektu vrijed-
nom više od 4 milijuna eura koji 
je još nazvao i ostavštinom za bu-
dućnost naše djece.
- Ovakvi infrastrukturni projek-
ti sa sobom često nose i nepred-

viđene okolnosti i iznenađenja, 
no uz dobar tim i slogu može se 
puno napraviti. Projekt je od pro-
jektiranja do izvršenja trajao go-
tovo sedam godina, no postojala 
je ustrajnost gradske uprave i svih 
sudionika. Nova lijepa vizura gra-
da Belišća tako će ostati na ponos 
generacijama koje slijede, a Pala-
ča Gutmann bit će i dalje prepo-
znatljiv simbol ovog grada – ka-
zao je u govoru zamjenik župana, 
Josip Miletić, nakon kojega je 
blagoslov Palače i središnjeg trga 
predvodio župni i samostanski vi-
kar župe Belišće, fra Mirko Miš-
ković.
Protokol otvaranja predvidio je 
i obilazak obnovljene Palače iz 
1905. godine, koja je teško stra-
dala u Domovinskom ratu, a u 
kojoj je postavljena izložba aka-
demskog slikara i kipara Nedelj-
ka Čubeka, poslije čega je odr-
žan koncert Hrvatskog narodnog 
kazališta u Osijeku, u kojem su 
sudjelovali operni solisti HNK-
a u pratnji orkestra Opere i ben-
da HNK-a Osijek pod ravnanjem 
maestra Mladena Tutavca. Uz 
operetne arije, pjesme iz mjuzika-
la i filmsku glazbu, okupljena pu-
blika istinski je uživala u toploj i 
nezaboravnoj rujanskoj večeri.
Valja podsjetiti da su radovi na 
obnovi i uređenju provedeni kroz 
projekt List do lista - industrijska 
baština Belišća koji je sufinanci-
rala Europska unija. Nositelj pro-
jekta je Grad Belišće, a partner 
Turistička zajednica Grada Beli-
šća.

Lidija Aničić
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C ijelo je desetljeće 
prošlo otkako je 
2013. godine prvi 
put održana Beli-
šćanska zlatna je-
sen, koja već tra-

dicionalno završava smotrom 
folklora. Tako je bilo i ove godi-
ne, na 11. Manifestaciji, koja je 
počela u petak, 15. rujna, a zavr-
šila u nedjelju, 17. rujna, uz Me-
đunarodnu smotru folklora te 
koncert popularnih Džentlmena. 
Devet kulturno- umjetničkih 
društava iz Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine, Sjeverne Make-
donije te Crne Gore, u mimo-
hodu je prošlo ulicama Belišća, 
od nastavno- sportske dvorane 
do Palače Gutmann, ispred ko-
je je bilo zajedničko fotografi-
ranje. Nakon pozdravnih riječi 
zamjenice gradonačelnika Ljer-
ka Vučković, na pozornici ispred 
Paleja, uslijedio je nastup KUD-
a "Šokadija" Bocanjevci, Folklor-
nog ansambla "Broda" Slavon-
ski Brod, KUD-a "Družina" Pag, 
KUD-a "Tomislav" Županja, 
KUD-a "Branimir" Benkovac, 
FA "Zdenac" Garešnica, Ženska 
folklorna skupina "Radovisanki 
etno" Radoviš (Sjeverna Make-
donija), HKUD-a "Sveti Marko" 
Vionica (Bosna i Hercegovi-
na) te HKUD-a "Valpovo 1905" 
Valpovo. Svaki od folklornih 

Članovi Likovne udruge Bel-art, 
uz pomoć Turističke zajednice 
grada Belišće i pod pokrovitelj-
stvom Grada Belišća, organizi-
rali su u subotu i nedjelju, 16. i 
17. rujna, tradicionalnu dvod-
nevnu međunarodnu likovnu 
koloniju Panon Belišće 2023. u 
sklopu manifestacije Belišćan-

ska zlatna jesen.
Okupljanje likovnih stvaratelja i 
otvorenje 13. saziva ovog slikar-
skog susreta održano je u prosto-
rima Doma umirovljenika, gdje 
su sudionike kolonije pozdravili 
predsjednik Bel-arta Ivan Vajda i 
pročelnik Ureda gradonačelnika 
Domagoj Varžić, koji je i otvorio 

slikarsku koloniju. Varžić je isko-
ristio priliku te je pohvalio beli-
šćanske slikare na svom dosadaš-
njem trudu i radu, a gostujućim 
umjetnicima zaželio ugodan bo-
ravak u našem gradu. 
Kolonija je okupila tridesetak 
slikara iz Srbije (“CroArt” Su-
botica), udrugu Kvin iz Kotli-

ne, SLIK Slatina, LIKROB iz 
D. Miholjca, Klas iz Čepina te 
akademski slikari Ivan Križano-
vić i Nedeljko Čubek. Slike na-
stale na 13. Panonu bit će preda-
ne Turističkoj zajednici i Gradu 
Belišću.

Tin Lacković

Međunarodna likovna kolonija Panon Belišće 2023.

Belišćanski motivi na platnima 
međunarodnih umjetnika

Međunarodna smotra folklora i koncert  
Džentlmena za kraj Belišćanske zlatne jeseni

Folklorna društva prvi put 
na pozornici novog trga

društava predstavio je Branko 
Uvodić, najavivši pjesme i pleso-
ve koje su Belišćanke i Belišća-
ni te svi gosti i posjetitelji mogli 
pogledati. 
I doista, to se poslijepodne mo-
glo uživati u onome što su pri-
premili čuvari tradicije, od izvor-
ne bocanjevačke koreografije, 
preko pjesama i plesova brod-
skog Posavlja, predstavljen je 

Okupljena publika uživala je u zanimljivim izvedbama

Mimohod folkloraša središtem Belišće

Atraktivan nastup KUD-a Družina s otoka Paga

Ples Folklornog ansambla iz Garešnice
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Međunarodna smotra folklora i koncert  
Džentlmena za kraj Belišćanske zlatne jeseni

Folklorna društva prvi put 
na pozornici novog trga Džentlmeni napravili štimung

Trodnevni program 11. Belišćanske zlatne jeseni završen je večer-
njim koncertom Džentlmena, na čijem su repertoaru bile raznovr-
sne pjesme, od tamburaških, preko popularnih te onih koje su pri 
srcu sudionicima ove rujanske manifestacije, a koji dolaze iz nama 
susjednih zemalja. O tome da su Džentlmeni napravili dobar "šti-
mung" govore i fotografije na kojima se vidi da su svojom glazbom 
publiku digli na noge, a prostor između pozornice i tribine bio je 
premali za sve one koji su se uhvatili u kolo.

Tamburaški sastav Džentlmeni pobrinuo se za dobru zabavu

zatim tradicijski tanac po paški 
uz sviranje na mihu (mišnjicu), 
do pjesme i plesova županjskog 
kraja, kao i kolo, pjesme i napje-
vi Bukovice i Ravnih kotara te 
bilogorske pjesme i plesove. U 
nastavku smotre predstavljen je 
radoviški svadbeni običaj, u ko-
jem se posebno isticao specifični 
originalni kostim star 90 godina, 
dok su se članovi KUD-a "Sve-

ti Marko" Vionica predstavili 
pjesmama i plesovima zapadne 
Hercegovine. Na belišćanskoj 
je pozornici nastupila i njihova 
muška pjevačka skupina. Među-
narodna smotra folklora završi-
la je nastupom naših susjeda iz 
Valpova, koji su izveli splet me-
đimurskih plesova. 

Monika Đogaš

Okupljena publika uživala je u zanimljivim izvedbama
KUD Vionica iz BiH već godinama prijateljuje s Belišćem i Bocanjevcima

Puno pozornosti izazvao je i nastup gostiju iz Sjeverne Makedonije
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U susret pravoj ka-
lendarskoj je-
seni, Državnim 
natjecanjem u 
kuhanju čoban-
ca započela je i 

ovogodišnja Belišćanska zlatna 
jesen, naša međunarodna grad-
ska manifestacija koja iz godine 
u godinu čuva i njeguje tradiciju 
te kulturno nasljeđe Grada Beli-
šće i upotpunjuje našu turističku 
ponudu.

Nadmetanje  
55 majstora

Tako je u petak, 15. rujna, u po-
podnevnim satima, na prostoru 
Gradskog bazena u Belišću svoje 
mjesto pronašlo 55 iskusnih maj-
stora kotlića (pojedinci i ekipe) 
kako bi i ovaj put iskušali i utvrdi-
li svoje vještine i umijeća te upot-
punili svoja kulinarska iskustva 
kroz pripremu ovog, još jednog 
ukusnog i omiljenog tradicional-
nog slavonskog jela. Nakon više-
satnog kuhanja te kušanja uzora-
ka, stručno nepce ocjenjivačkoga 
suda kojeg su činili predsjednik 
Arpad Šipec i članovi Domagoj 
Kolar i Laslo Šipec i prvo mje-
sto na Državnom prvenstvu u 
Belišću svojom je bojom, gusto-
ćom, ukuhanošću mesa i okusom 
osvojio čobanac Velimira Babi-
ća iz Zelčina! Drugo mjesto za-
služio je čobanac Damjana Ba-
čića iz Baranjskog Petrovog Sela 
dok je treće mjesto pripalo jelu 
Bojana Marušića iz Osijeka. Svi 
natjecatelji dobili su zahvalnice i 
majice, a priznanja, plakete i ko-
tliće najboljim gastromajstorima 
uz čestitke su uručili zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković 
i direktorica Turističke zajednice 
grada Belišća, Mirjana Klen.

Pjesma i ples
Još jedno uzbudljivo belišćan-
sko gastronadmetanje provede-
no u organizaciji Grada Belišća 
i Turističke zajednice pod vodi-
teljskom palicom Monike Đo-
gaš te lijepa i ugodna rujanska 
večer popraćena odličnom glaz-
bom Tamburaškog sastava "Šok-
ci" uz primamljivu gastroponu-
du bili su garancija za odličnu 
atmosferu i dobar provod svih 
sudionika i brojnih gostiju koji 
su ih došli bodriti, a među koji-
ma su bili i gradonačelnik Din-
ko Burić, zamjenica gradona-
čelnika Ljerka Vučković, njihovi 
suradnici te predstavnici grado-
va i općina prijatelja grada Be-
lišća. 

  Dajana Petovari

Državnim natjecanjem u kuhanju čobanca 
započela  Belišćanska zlatna jesen 2023.

Najbolji čobanac 
skuhao Velimir Babić

Pobjednici Državnog natjecanja proslavili su uspjeh

Kulinarski događaj okupio je veliki broj 
ljubitelja dobre hrane Umijeće kuhanja odmjeravalo je 55 natjecatelja

Večer je završila pjesmom i plesom
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U natoč nedavnim 
poplavama koje 
su ga zadesile, 
šumsko područje 
rehabilitacijskog 
kampa Citadela i 

ovoga je rujna bilo središte po-
znatog dvodnevnog slavlja um-
jetnosti, kulture i kreativnosti  
- Forest Art festivala 2023. go-
dine. To je ujedno bila i prigoda 
za proslavu 20 godina djelovanja 
Inkluzivne kuće Zvono, inače or-
ganizatora ovog događanja. Po-
držan i lijepim vremenom, festi-
val koji svake godine objedinjuje 
prirodne ljepote, druženje, ljud-
sku kreativnost i umjetnički izri-
čaj u petak je i u subotu, 8. i 9. 
rujna, bogatstvom i raznovrsno-
šću sadržaja i aktivnosti u  atrak-
tivan ambijent Citadele privukao 
brojne posjetitelje svih generaci-
ja od kojih je svatko mogao pro-
naći zanimaciju po svom gu-
štu. 	
Osim prigodnog domjenka, prvi 
dan šumskog festivala obilježio 
je nastup Fire spinner u izved-
bi Ene i Patricije, a zainteresira-
ni sudionici svoje su znanje mo-
gli odmjeriti i u šumskom pub 
kvizu koji je organizirala eki-
pa "KGH u ČŽŠ", dok su se za 
odličnu  glazbenu podlogu po-
brinuli lokalni glazbenici Mefa 
i Fran. Sutrašnji dan obilježila 

Fruška gora, Bilogora i Feri-
čanci tri su naziva koja se kroz 
ovaj rujan povezuju s Hrvat-
skim planinarskim društvom 
Belišće. Već su se prve rujanske 
nedjelje belišćanski planinari 
odazvali pozivu HPD-a Cibalia 
Vinkovci i HPD-a Liska Ilok te 
sudjelovali na 9. Međunarod-
nom planinarskom pohodu na 
Frušku goru, na kojem je sudje-
lovalo 150 planinara, među ko-
jima i četiri iz Belišća. 
Početak i kraj kružne staze bio 
je na vidikovcu Vukovo kod Ilo-
ka. Staza je vodila kroz polja, 
šume i vinograde iločkog kraja, 
a trasa je obuhvaćala i vidiko-

Belišćanski planinari iskoristili ugodne dane babljeg ljeta 

Tri rujanska planinarska pohoda 
vac Skandala, kontrolnu točku 
Hrvatske planinarske obilazni-
ce. Ovaj izlet belišćanski pla-
ninari iskoristili su i za posjet 
Principovcu, Iloku i Ovčari.

Već ih je sljedeća nedjelja, 10. 
rujna, odvela na 71. Dan sla-
vonskih planinara, u organiza-
ciji virovitičkog HPD-a Papuk. 
Na tri staze (12, 10 i 8 kilometa-
ra) rasporedilo se 400 planina-
ra. Nakon povratka s hodanja i 
ručka, druženje je nastavljeno 
planinarskom veselicom uz ži-
vu glazbu te podjelom zahval-
nica i priznanja za obilazak sla-
vonskog planinarskog puta.
Iako su posljednji dani ruj-
na donijeli promjenjivo i kišo-
vito vrijeme, članovi HPD-a 
Belišće nisu bili na suhom ili 
u zatvorenom. U Feričancima 
se u subotu, 23. rujna, hodalo 

"Kroz vinograde i šume". Na-
ziv je to 32. Susreta planinara 
na kojem je bilo stotinjak pla-
ninara iz deset društava. Uspr-
kos kiši, planinari su u dobrom 
raspoloženju prehodali dese-
tak kilometara kroz feričanač-
ko vinogorje i po šumovitim 
obroncima Krndije. Povratak 
kućama, u dva kombi-vozi-
la koja je planinarima ustupio 
Grad Belišće, bila je prilika za 
planiranje svih daljnjih izleta 
koji zasigurno i u listopadu če-
kaju članove Hrvatskog plani-
narskog društva Belišće. 

Monika Đogaš
Planinari su imali izletima bogat 
rujan

Proslava velike obljetnice i prezentacija kreative i vještina

Dva desetljeća Zvona 
obilježena kroz Forest Art 2023.

je i dodjela diploma polaznici-
ma koji su kroz projekt VirtuOS 
uspješno prošli osposobljavanje 
za pomoćnog priprematelja jed-
nostavnih jela i slastica. Tijekom 
oba dana posjetitelji i sudioni-
ci mogli su pronaći osvježenje i 

zabavu u Forest caffeu uz šum-
sku ledenu kavu i koktele ko-
je im je pripremao Petar Aloši-
nac iz Bistrinaca. Drugog dana 
festivala na "buvljaku" predstav-
nici zadruge Miva art ponudi-
li su svoje proizvode, a kreativ-

ka Lucija Galić posjetiteljima je 
predstavila svoju kolekciju naki-
ta Stay Clay. Za slikarsku radio-
nicu bio je zadužen Kristijan Čo-
rić, za kiparsku Katarina Pucko, 
za izradu dream catchera Ana 
iz udruge Breza Osijek, za land 
art radionicu Željka Fuderer Le-
vak &Co, a vrijedan doprinos fe-
stivalu dala je i Likovna udruga 
Bel-Art. Za posjetitelje tu su bi-
le i radionica Gong fu čaja Živog 
ateljea, izložba bundeva i tikvi-
ca te Internacionalna putujuća 
izložba stickera i fanzin s graffiti-
ma i radovima street art umjetni-
ka Art Beat & Street Art Udruge 
Revolution i Mefe, a Streličarska 
udruga "Knez Domagoj" iz Do-
njeg Miholjca omogućila je za-
interesiranima da se okušaju u 
gađanju lukom i strijelom. Za-
hvaljujući suradnji zaposlenika, 
organizatora i udruge Kotličari, 
za sve se sudionike i posjetitelje 
kuhao i grah u kotlu. 
-	 Ove je godine cijela lokalna 
zajednica podržala organizaci-
ju Forest Art festivala. Poseb-
na zahvala ide našim vrijednim 
volonterima koji su dali veliki 
doprinos svojim angažmanom, 
partnerima, donatorima i prija-
teljima - poručuju iz IK Zvono.

                                                                                      
Dajana Petovari                                                                                

Učilo se gađanje lukom i strijelom

Dan je upotpunilo pregršt zanimljivih radionica
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Tradicionalni Susret djece hrvat-
skih branitelja i ove je godine odr-
žan u Savudriji u razdoblju od 29. 
do 31. kolovoza, a na njemu je su-
djelovalo 520 osnovnoškolaca iz 
cijele Hrvatske, od kojih je 15 bi-
lo iz Osječko-baranjske županije. 
Među našim Slavoncima i Baranj-
cima bilo je osmero djece s pod-
ručja Belišća i Valpova, za koje su 
bili zaduženi voditelji iz UHDDR-
a Bruno Kristić i Dejan Mostina, 
a voditelj školaraca iz Bilja bio je 
Marko Vakula.
-	 Nakon otvaranja ovogodišnjeg 
Susreta djeca su se natjecala u 
sportskim disciplinama, kulturnim 
radionicama i društvenim igrama. 

Na završnoj večeri proglašeni su 
službeni rezultati. Naša Osječko-
baranjska županija osvojila je dvije 
srebrne i jednu brončanu medalju, 
izvijestio je koordinator za OBŽ-
a Bruno Kristić, dodavši da su Be-
lišćani Luka Kokić i Fran Skelac 
osvojili srebrne medalje u pikadu 
odnosno igranju playstationa, a u 
istoj je disciplini u Bilje brončanu 
medalju ponio David Huber. 
Kao i prijašnjih godina, organiza-
tor Susreta je Udruga hrvatskih 
dragovoljca Domovinskog rata, a 
pokrovitelj je bilo Ministarstvo hr-
vatskih branitelja.

Monika Đogaš

S početkom nove školske i aka-
demske godine nastavlja se i 
provođenje brojnih socijalno-
demografskih mjera Grada Be-
lišća, a o nekima od njih se po-
sebno govorilo i na 29. sjednici 

Gradskog vijeća grada Belišća. 
Jednoglasno su tako usvojene odluke o ispla-
ti novčane pomoći za projekt "Zalogaj" – topli 
obrok učenicima s područja Grada Belišća koji 
pohađaju srednju školu te Odluka o 4. izmjena-
ma i dopunama pravilnika o stipendiranju stu-
denata s područja grada i prigradskih naselja. 

Mjesečna financijska pomoć
U školskoj godini 2023./2024. po 27 eura mje-
sečno dobivat će srednjoškolci kroz "Zalogaj", 
a novost je da se u projekt mogu uključiti i ra-
seljeni učenici iz Ukrajine smješteni na područ-
ju Belišća. Zahtjev podnose roditelji, odnosno 
punoljetni srednjoškolci do 31. listopada, po-
moć se isplaćuje na žiro ili tekući račun učeni-
ka. Za zahtjeve predane nakon tog roka isplata 
počinje od mjeseca u kojem je zahtjev predan. 

Što se stipendija tiče, po 159 eura mjesečno do-
bivat će 25 studenata s najvećim brojem bodo-
va, po 106 eura mjesečno u gradskom je pro-
računu osigurano za studente koji koji imaju 
prosjek ocjena tijekom pohađanja visokog uči-
lišta najmanje 3,50 odnosno koji imaju ukupan 
prosjek ocjena tijekom srednjoškolskog obra-
zovanja najmanje 4,50 za studente prve godine 
fakulteta. Studenti s prosjekom nižim od 3,50 
odnosno brucoši sa srednjoškolskim prosje-
kom nižim od 4,50 u ovoj će akademskoj godini 
primati po 66 eura mjesečno. Osim toga, Grad 
Belišće nastavlja sufinancirati prijevoz redov-
nih učenika srednjih škola i studenata sa svog 
područja. Za redovite učenike srednjih škola 
s područja grada Belišća mjesečna je autobu-
sna karta besplatna. Redoviti studenti plaćat će 
mjesečnu kartu 46 eura, a preostali iznos cijene 
karte prijevozniku će podmiriti Grad Belišće. 

Dragocjena pomoć i podrška
Iz polugodišnjeg izvještaja o radu gradonačel-
nika i Gradske uprave, koji je prezentiran na 
29. sjednici belišćanskog vijeća, vidljivo je ka-

ko je kroz Upravni odjel za društvene djelat-
nosti od 1. siječnja do 30. lipnja sufinanciran 
prijevoz srednjoškolaca i studenata do mjesta 
školovanja (Arriva) te je u cijelosti  financi-
ran lokalni linijski prijevoz za učenike na po-
dručju grada i prigradskih naselja (Kombel). 
Osim toga, Grad Belišće je na temelju ugo-
vora s Centrom za odgoj i obrazovanje "Ivan 
Štark" iz Osijeka sufinancirao cijenu organi-
ziranog prijevoza jednog učenika s posebnim 
potrebama od mjesta stanovanja do osječkog 
Centra. U prvih šest ovogodišnjih mjeseci, 
Grad Belišće je kroz projekt "Zalogaj" osigu-
rao sredstva za topli obrok 322 srednjoškolca 
sa svog područja. U akademskoj 2022. /2023. 
godini potpisani su ugovori o stipendiranju sa 
87 studenata (25 stipendija po 159 eura mje-
sečno, 29 stipendija po 106 eura mjesečno te 
33 stipendije po 66 eura mjesečno). Od ovo-
godišnjeg ožujka isplaćivale su se četiri dodat-
ne stipendije, i to jedna po 106 eura mjesečno 
i tri  u iznosu od 66 eura mjesečno.

 Monika Đogaš

U utorak, 19. rujna, u Velikoj vijeć-
nici grada Belišća održano je izvr-
sno predavanje neuroznanstvenice, 
prof. doc. dr. Marije Heffer, profe-
sorice na Medicinskom fakultetu u 
Osijeku, pod nazivom "Životnim 
stilom do mentalnog zdravlja".
Obraćajući se slušateljima koji su 
pokazali veliko zanimanje za ovo 
predavanje, prof. Heffer istaknula 
je kolika je važnost sna, kretanja i 
prehrane u postizanju kvalitetnog 
mentalnog zdravlja. Kroz mnoš-
tvo primjera i vizuala profesorica je 
potaknula slušatelje na postavlja-

nje brojnih pitanja na koja je teme-
ljito odgovarala. Mentalno i fizičko 
zdravlje međusobno su povezani i 
jedno o drugom ovise. Za vlastitu 
zdravstvenu dobrobit treba se in-
formirati, pobrinuti i odvojiti vrije-
me kako bismo izgradili adekvatan 
stil života. Predavanje je dio pro-
jekta “Budi tu”, koji sufinancira-
ju Grad Belišće i Osječko-baranj-
ska županija. Zahvaljujemo  prof. 
Heffer kao i svim posjetiteljima 
ovog predavanja na sudjelovanju.

  Vanesa Šerić

Grad Belišće i u novoj školskoj i akademskoj godini nastavlja 
provođenje demografskih mjera  

Projekt "Zalogaj", stipendije 
i sufinancirani prijevoz

Novo predavanje u organizaciji udruge PUKS

"Životnim stilom do 
mentalnog zdravlja"

Predavanje je održala prof. doc. dr. Marija Heffer

Predstavnici belišćanskog UHDDR-a u Savudriji
Novi Susreti djece 

hrvatskih branitelja
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Nina Ćurčić, savjetnica pravobraniteljice za 
djecu, u Belišću je posjetila kolektivni smje-
štaj Hotel Bel, u kojem se nalaze raseljene 
osobe iz Ukrajine. 
Pravobraniteljica za djecu je neovisna zaštit-
nica prava djece, čija je zadaća pratiti kako 
se u Republici Hrvatskoj ostvaruje UN-ova 
Konvencija o pravima djeteta, te ispunjava li 
država svoje obveze u zaštiti prava djece. Ta-
kođer, prati postupanje institucija i tijela od-
govornih za zaštitu djece, ovlaštena je tražiti 
od njih izvješća o postupanju te davati prijed-
loge i preporuke za zaštitu prava i najboljih 
interesa djece.
Savjetnica pravobraniteljice obišla je beli-
šćanske Ukrajince te razgovarala s predstav-

nicima Civilne zaštite, među kojima je bio i 
pročelnik Ureda gradonačelnika te načel-
nik belišćanskog Stožera Domagoj Varžić, 
zatim s voditeljicom objekta i zaposlenicom 
Gradskog društva Crvenog križa Valpovo. 
Tijekom posjeta saznala je kako su se djeca 
integrirala u lokalnu zajednicu, da pohađa-
ju osnovnu i srednju školu te su uključeni u 
izvanškolske aktivnosti. Zaposlenici i volon-
teri GDCK Valpovo redovito organiziraju 
aktivnosti vezane uz integraciju djece i odra-
slih u lokalnu zajednicu te su tako i ovaj put 
održali kreativnu radionicu kojoj su se s vese-
ljem pridružila sva djeca.

Monika Đogaš

U okviru provedbe 
projekta „Život 
dostojan čovje-
ka III“, vrijednog 
236.013,60 eura, 
a koji traje od 5. 

lipnja do 5. prosinca 2023., Hr-
vatski Crveni križ Gradsko druš-
tvo Crvenog križa Valpovo osigu-
ralo je pakete higijene i posuđa 
za najpotrebitije osobe s područ-
ja Valpovštine.  
Riječ je o projektu odobrenom 
u sklopu poziva „Ublažavanje si-
romaštva pružanjem pomoći naj-
potrebitijim osobama podjelom 
osnovne materijalne pomoći“, a 
koji se sufinancira u sklopu Ope-
rativnog programa za hranu i/ili 
osnovnu materijalnu pomoć za 
razdoblje 2014. – 2020. iz Fon-
da europske pomoći za najpo-
trebitije. Stoga je u organizaciji 
GDCKV i u suradnji s gradovi-
ma Belišćem i Valpovom te opći-
nama Petrijevci i Bizovac tijekom 
rujna provedena podjela higijen-
skih paketa najpotrebitijima. Po-
djela paketa higijene započela je 
u Društvenom domu u Bistrinci-
ma, u utorak, 26. rujna, a u če-
tvrtak, 28. rujna, održana je i u 
prostoru Doma umirovljenika u 
Belišću. 
- U Belišću je predviđena podjela 
paketa za otprilike 150 kućansta-
va, a u sklopu podjele u Bistrin-
cima bilo je predviđeno paketa 
za stotinjak kućanstava. Dijele 
se paketi higijene i paketi posu-
đa. Dakle, svako kućanstvo dobi-
je paket posuđa, a paketi higije-
ne dijele se po članu obitelji, tako 
da dijelimo dječje pakete, muške 
i ženske koji se sadržajno razli-
kuju. Vrijednost paketa je oko 60 
eura, a posuđa 50 eura - sažela je 
djelatnica valpovačkog Crvenog 
križa, Sanela Zečević.

Savjetnica pravobraniteljice za djecu u posjetu Belišću

Djeca iz Ukrajine integrirana su u zajednicu

Savjetnica pravobraniteljice  
za djecu u posjetu Belišću

Projekt Gradskog društva Crvenog križa  
Valpovo „Život dostojan čovjeka III“ 

Paketi za potrebite 
Belišća i Valpovštine

Osim na belišćanskom području 
podjela je organizirana i u Edu-
kativnom centru Bizovac, Domu 
kulture u Ivanovcima, Lovačkom 
domu u Petrijevcima te u prosto-
ru GDCK Valpovo u Valpovu. U 
skladu s kriterijima i rasporedom 
objavljenim 19. rujna na strani-
cama GDCKV- a, pravo na pa-
kete higijene tom su prigodom 
ostvarili samci i kućanstva – ko-
risnici prava na zajamčenu mini-
malnu naknadu i drugih socijal-
nih prava te korisnici socijalnih 
usluga koji ne mogu platiti cije-

nu usluga kao ni njihovi zakonski 
obveznici uzdržavanja – kojima 
je pravo utvrđeno na temelju rje-
šenja nadležnog Hrvatskog za-
voda za socijalni rad; samci, ku-
ćanstva, starije i nemoćne osobe, 
samohrani roditelji, jednorodi-
teljske obitelji, osobe s invalidi-
tetom i sl. koje se privremeno na-
laze u problemu zadovoljavanja 
osnovnih životnih potreba; samci 
s prosječnim mjesečnim prima-
njima do 265,44 EUR:  Osobe 
starije od 65 godina u samač-
kom ili u dvočlanom kućanstvu s 

prosječnim mjesečnim primanji-
ma do 265,44 EUR, odnosno do 
464,53 EUR mjesečno za dvočla-
no kućanstvo; kućanstva, obitelji 
s djecom, osobe s invaliditetom, 
s prosječnim mjesečnim prihodi-
ma do 172,54 EUR po članu te 
iznimno, samci ili kućanstva, obi-
telji s djecom, s jednim ili više za-
poslenih, koji zbog trenutačnih 
kriznih situacija i teškoća nisu u 
mogućnosti podmiriti osnovne 
životne potrebe.

Dajana Petovari

Pakete je dobilo oko 150 kućanstava u Belišću i stotinjak u Bistrincima 
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S vog nebeskog zaštitnika, sve-
tog Mateja i crkveni god, mje-
štani Tiborjanaca proslavili 
su u četvrtak, 21. rujna. Svoj 
poseban dan u godini Tibor-
jančani su obilježili sudjelu-

jući na svetim misnim slavljima održanim 
u filijalnoj crkvi svetog Mateja, apostola i 
evanđelista te provodeći ugodne trenutke u 
krugu obitelji, prijatelja  i gostiju iz drugih 
sredina koje su i ovom prigodom rado ugo-
stili u svome domu i bili im dobri domaćini, 
trudeći se da im ne manjka hrane, pića, sla-
stica ni odličnog raspoloženja. 
Čestitku u povodu Matejeva svojim je 
sumještanima uputila i povjerenica za razvoj 
prigradskog naselja Josipa Blažević, koja je 
u ime Tiborjančana svim gostima poželje-
la dobrodošlicu u mjesto i ugodan boravak 
ispunjen lijepim trenucima. Inače, crkva u 
Tiborjancima sagrađena je 1941. godine, a 
posvećena je na crkveni god 21. rujna 1941. 
godine, na dan zaštitnika, sv. Mateja, apo-
stola i evanđelista te od utemeljenja do da-
nas pripada rimokatoličkoj župi Veliškovci. 
Podsjetimo, crkva je 2013. godine temeljito 
obnovljena, a doprinos obnovi dali su mje-
štani Tiborjanaca i Grad Belišće ulažući 
znatna sredstva za novu stolariju i sustav gri-
janja. Prema podacima koji stoje na grad-
skoj web stranici tumači se da su Tiborjanci 
dobili ime po Tiberiju, rimskom vojskovođi i 
caru koji se borio protiv ilirskih ustanika od 
6. do 9. godine prije Krista. Drugo je mišlje-
nje vezano uz crkvu sv. Tiburcija. Povijesni 
dokumenti Tiborjance spominju potkraj 15. 

Nastavljena slavlja u belišćanskim prigradskim naseljima

Proslavljen crkveni god u 
Tiborjancima i Vinogradcima

stoljeća iako se smatra da su mnogo stariji. 
Početkom 20. stoljeća počinju prvi ozbiljniji 
pomaci u razvoju sela. Početkom 18. te sredi-
nom 20. stoljeća u Tiborjance su počeli dola-
ziti doseljenici iz Hrvatskog zagorja i Bosne.  

Proslava crkvenog  
goda u Vinogradcima	

Posljednja ovogodišnja proslava crkvenog 
goda u gradu Belišću i prigradskim 
naseljima bila je ona vinogradačka. 
Stanovnici Vinogradaca proslavi-
li su svoju nebesku zaštitnicu Blaže-
nu Djevicu Mariju od Krunice u ne-
djelju, 1. listopada u filijalnoj crkvi 
Blažene Djevice Marije od Kruni-
ce, gdje je u 11 sati održano sve-
čano euharistijsko slavlje. Osim 
sudjelovanja na misi, mještani 
Vinogradaca dan su proveli u 
ugodnom druženju s obitelji, 
prijateljima i gostima iz drugih 
krajeva i mjesta koji ih redo-
vito posjećuju na ovaj pose-
ban, svečarski dan u go-
dini, a koje oni uvijek 
srdačno dočekaju časte-

ći ih pićem i raznovrsnim kulinarskim deli-
cijama priređenim specijalno za tu prigodu. 
Čestitke sumještanima u povodu proslave 

crkvenog goda u njihovu mjestu, poželjev-
ši njima i gostima lijep provod i ugodne 
trenutke u zajedničkom druženju, upu-
tio je i povjerenik za razvoj prigradskog 
naselja Vinogradci Luka Jerković. 

Prema službenim podacima na 
gradskoj web-stranici, Vinogradci 

pripadaju skupini starih podravskih 
naselja. Tumači se da su dobili ime 
po vinogradima kojih je nekada bilo 
u zavidnom broju, zasađenih na pri-
sojnoj strani uzvišenja kod mjesnog 
groblja. Sadašnja crkva Blažene 
Djevice Marije od Krunice sagrađe-
na je 1916. godine i danas je statu-
sno filijala koja pripada rimokato-
ličkoj župi Valpovo, a crkveni god u 
Vinogradcima slavi se prve nedjelje 
u listopadu. 

Dajana Petovari                                                                                

Svoj crkveni god mještani 
Tiborjanaca proslavili su na Matejevo

Crkva u Vinogradcima posvećena je Blaženoj Djevici Mariji od Krunice
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Nisam došao da budem služen, 
nego da služim – geslo je 16. Na-
cionalnog seminara za voditelje 
formacije i odgovorne u bratstvi-
ma Frame, koji je u Župi svetog 
Nikole biskupa u Čakovcu tra-
jao od 28. kolovoza do 1. rujna. 
Među 60-ak framaša i njihovih 
duhovnih voditelja bile su i Be-
lišćanke Noemi Bugarinović, 
mjesna voditeljica formacije, i 
Klara Stanković, mjesna pred-
sjednica Frame. 
Seminar je započeo uz krunicu i 
svetu misu koje je predvodio fra 
Matija Marijić, nacionalni du-
hovni asistent Frame. U sljede-
ćim danima framaši su slušali ra-
zličita predavanja, u kojima im 
je sveti Franjo predstavljen kao 
primjer služenja Bogu, sestrama 
i braći, kao primjer služenja u 

bratstvu te u obitelji. Slušali su i 
predavanja o komunikaciji s Bo-
gom i bližnjima te poslušali kako 
djelovati u skladu sa Statutom 
Franjevačke mladeži. Frama-
ši su bili uključeni i u karitativni 
praktični rad, a velik je naglasak 
stavljen na sudjelovanje u euha-
ristijskim slavljima, molitvama 
te klanjanju. Bilo je tu i razmje-
ne savjeta koji bi mogli pomo-
ći u obavljanju službi te suživo-
tu u bratstvu, ali i povezanosti 
područnih bratstava Frame. Sva 
iskustva stečena na seminaru 
Noemi i Klara su prenijele beli-
šćanskim framašima, a mi smo u 
Belišćanskom listu prenijeli dio 
teksta i fotografija koje potpisu-
ju upravo ove dvije framašice. 

 Monika Đogaš

Uoči nove školske godine, od 
28. kolovoza do 1. rujna, mla-
di iz župe Belišće, predvođeni 
župnikom, fra Markom Neret-
ljakom, sudjelovali su na pro-
vincijskom ljetovanju mladih u 
Samostanu svete Marije u Gla-
votoku na otoku Krku. 
Osim župe Belišće, na susretu 
su sudjelovali i mladi iz župa 
Kalinovac i Budrovac te mladi 
iz župe Gračani u Zagrebu. Ia-
ko je molitva bila središnji dio 
provincijskog ljetovanja, nije 
zanemareno ni druženje i ku-

panje, a bilo je tu predavanja, 
rada po grupama te obilaska 
sakralnih znamenitosti, u izvje-
štaju za župni web napisala je 
Leonarda Sudar. 
-	 Zahvaljujemo fra Anti, koji 
nas je ugostio i omogućio nam 
ovako zanimljivo ljetovanje. 
Nadamo se da ćemo biti po-
zvani i dogodine. Ispunjenog i 
radosnog srca vratili smo se u 
svoju župu i svojim kućama - 
kažu mladi belišćanski župljani.  

Monika Đogaš

Ž upa svetog Josipa 
Radnika Belišće i 
ove je godine po-
taknula svoje žu-
pljane na odlazak 
u Međugorje. Na 

put se krenulo u petak, 15. rujna, 
a belišćanski hodočasnici  već su 
se istog dana uključili u večernji 
molitveni program, kroz ispovi-
jed, misu te molitvu pred križem. 
-Subotnji program započeli smo 
usponom na Križevac i molitvom 
križnog puta, koji je prevodio 
naš župnik, fra Marko Neretljak 
- na župnoj je stranici u svom iz-
vještaju napisala Lucija Sipl.
Belišćani su toga dana posjetili 
i zajednicu Cenacolo, gdje su se 
kroz kratki film i govor uteme-
ljiteljice majke Elvire upoznali 
s misijom ove zajednice. Bila je 
to prilika poslušati i svjedočenja 
nekolicine mladića koji su tre-
nutno dio zajednice, a prije po-

Molitva, misa i uspon na Podbrdo  
kao zavjet Kraljici Mira

Belišćani 
hodočastili Gospi 

u Međugorje

činka belišćanski su hodočasnici 
sudjelovali u večernjem progra-
mu te euharistijskom klanjanju. 
-	 Prema Brdu ukazanja, ili Pod-
brdu, krenuli smo pješice u ne-
djelju u 7 sati. Dok smo se uspi-
njali, molili smo slavna otajstva 
krunice, a molitvu je i tog jutra 
predvodio fra Marko. Došav-
ši na predviđeno mjesto, osta-
li smo neko vrijeme u osobnoj 
molitvi. Boravak u Međugorju 
završen je sudjelovanjem na eu-
haristijskom slavlju. Okrijepljeni 
duhovnom i tjelesnom hranom 
zaputili smo se našim domovi-
ma zahvalni dragom Bogu, našoj 
Nebeskoj Majci te našem župni-
ku, fra Marku Neretljaku za sve 
darove, iskustva i nova prijatelj-
stva - napisala je Lucija na kraju 
svog izvještaja o hodočašću Kra-
ljici Mira u Međugorje.

Monika Đogaš

Belišćanske framašice na  
nacionalnom seminaru u Čakovcu 

Framašice učile o služenju 
prema uzoru na svetog Franju

Vjernici iz Belišća na hodočašću u Međugorje

Framaši u Čakovcu

Mladi iz belišćanske župe  
u Samostanu svete Marije

Provincijsko 
ljetovanje mladih 

na Glavotoku
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U organizaciji Centra za kultu-
ru Sigmund Romberg, u četvr-
tak 14.rujna u Belišću je odr-
žan stand-up show pod nazivom 
“Dobra večer, došao sam po va-
šu kćer” popularnog Kerekesh 
Teatra. 
U prepunoj dvorani Centra za 
kulturu Sigmund Romberg, 

stand-up komediju izveo je od-
lični Jan Kerekeš koji je zaslu-
žan i za tekst i režiju. Svojom 
izvrsnom glumom, humorom, 
oponašanjem i interakcijom s 
publikom, oduševio je i nasmi-
jao do suza sve prisutne. Stand-
up govori o brigama jednog oca 
koji zamišlja likove koji mu dola-

ze po kćer. Nastao je nakon Ja-
nove “akupunkture” mozga za 
vrijeme jedne vožnje po autoce-
sti ZG-ZG. Nastao je iz straha, 
ljubavi i potrebe da se publika 
nasmije na račun patnika kojem 
nema pomoći.

Katarina Bošnjak

U organizaciji Centra za kulturu 
Sigmund Romberg,  u petak, 22. 
rujna 2023. godine, održana je 
hit predstava “Ocat i sin” Zlata-
na Zuhrića Zuhre i Tina Sedla-
ra. Belišćanska publika u prepu-
noj je dvorani Centra za kulturu 
Sigmund Romberg, imala prili-
ke uživati u urnebesnoj komedi-
ji “Ocat i sin”. Popularni Zlatan 
Zuhrić Zuhra i Tin Sedlar, koji 
ujedno potpisuju tekst i režiju, 
svojom su odličnom izvedbom 
oduševili i nasmijali sve prisutne. 
Bila je ovo ukupno 155. izvedba 
ove predstave. Glumci su svojom 
glumom, humorom, dosjetkama 
i “forama” ostavili veliki dojam 

na mnogobrojnu pubilku ko-
ja ih je došla vidjeti, ne samo iz 
Belišća, nego i iz drugih okolnih 
mjesta. Prema službenoj najavi, 
u ovoj predstavi/komediji vidi se 
generacijski jaz oca i sina. I dok 
otac predstavlja stariju genera-
ciju i teži sigurnijim metodama, 
sin je tipičan primjer modernog 
dečka koji voli sve što vole mla-
di. Otac je isplanirao cijeli dan, 
no sin ima druge planove jer se 
sprema na spoj, a ponosni otac 
koristi sve svoje moći kako bi si-
na pripremio na najbolji mogu-
ći način.                                                                     

Katarina Bošnjak

U organizaciji Centra za kultu-
ru Sigmund Romberg i Ama-
terskog kazališta Belišće, u če-
tvrtak, 28. rujna 2023. godine, u 
dvorani Centra, održan je Dija-
mantni koncert - svečanost obi-
lježavanja 60. obljetnice VIS - a 
Talasi.
Vokalno - instrumentalni sastav 
Talasi obilježili su 60 godina po-
stojanja na mjestu gdje su i zapo-
čeli svoju dugogodišnju karijeru. 
Nastupili su u sastavu: Željko 
Mogoroš - solo gitara, Josip Mi-
ler - ritam gitara, Zoran Podob-
nik - bas gitara, Krunoslav Ižako-
vić - bubnjevi, Stjepan Jambrović 
- udaraljke i Zvonimir Iveković - 
vokal. Gošće programa bile su 
Nora Pastulović i Emina Vuj-
novac. Na početku koncerta sve 
prisutne, u ime Centra za kultu-
ru Sigmund Romberg i Amater-
skog kazališta Belišće, pozdra-
vila je Katarina Bošnjak, a kroz 
cijeli program publiku je vodio 
i zabavljao Zvonimir Iveković. 
Mnogobrojna publika uživala je 
u odličnoj glazbi i atmosferi. VIS 

Talasi izveli su dvadesetak do-
maćih i stranih hitova iz različi-
tih razdoblja njihova djelovanja, 
a na kraju su, na zahtjev publike, 
ponovili još jednu skladbu. 
Podsjetimo, Talasi su prvi vokal-
no - instrumentalni sastav elek-
tričnih gitara na našem područ-
ju. Osnivač i voditelj sastava je 
Željko Mogoroš koji je pred kraj 
1963. godine okupio i druge čla-
nove te ih naučio svirati. Elek-
trične gitare, magnete i pojača-
la izradili su sami. Melodije je 
“skidao” s Radio Luxembourga 
i Radio Zagreba. Solo gitaru je 
svirao Željko Mogoroš, bas gita-
ru Albin Vicić, ritam gitaru Stje-
pan Adžić i bubnjeve Željko Ko-
vačević koji je i pjevao kao glavni 
vokal. Godine 1966. na upra-
žnjeno mjesto bas gitarista dola-
zi Zdravko Sudar. Prvi veći na-
stup imali su 16. listopada 1964. 
godine na priredbi “Mikrofon je 
vaš” Amaterskog kazališta u Be-
lišću.

Katarina Bošnjak

Jan Kerekeš do suza nasmijao gledatelje

"Dobra večer, došao sam po vašu kćer"

Dijamantni koncert VIS - a Talasi

Šezdeset godina uz 
glazbu i publiku

Dijamantni koncert VIS-a Talasi

Nastavljen niz atraktivnih  
komedija u Centru za kulturu 

Zuhra i Sedlar oduševili 
belišćansku publiku
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M emento i 
hommage Ži-
dovima Be-
lišća” naziv 
je bogatog i 
raznovrsnog 

programa priređenog u čast Žido-
vima Belišća i njegovim utemelji-
teljima, obitelji Gutmann u okvi-
ru obilježavanja Mjeseca židovske 
kulture 2023. u gradu Belišću.

Doprinos civilizaciji 
Realiziran u organizaciji Grada 
Belišća i uz podršku Židovske op-
ćine Osijek, a s ciljem približava-
nja izraelske i židovske povijesti, 
tradicije i kulture širem građan-
stvu, ovaj program je još jedan do-
kaz odlične suradnje i njegovanja 
prijateljskih odnosa između grada 
Belišća i židovske zajednice. Sa-
držajnom skupu održanom u su-
botu, 23. rujna, u prostoru Pala-
če Gutmann uz pročelnika Ureda 
gradonačelnika Belišća Domago-
ja Varžića, pročelnicu Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti 
Antoniju Andrašek Barić i su-
radnike, nazočili su predsjednik 
ŽO Osijek Damir Lajoš i surad-
nici:  koordinatorica Europskog 
dana za židovsku kulturu za Hr-
vatsku Nives Beissmann te biv-
ši predsjednik i tajnik ŽO Želj-
ko Beissmann i Drago Kohn kao 
i inicijatori susreta Vladimir Šala-
mon, Darko Fischer i Branko Vu-
kobratović. Događanju su nazoči-
li i gradski vijećnici, predstavnici 
gradskih poduzeća i javnih insti-
tucija te ostali zainteresirani po-
sjetitelji i gosti, a voditeljica je bi-
la Lea Kozina. Sudionicima se, 
u ime gradonačelnika Dinka Bu-
rića, prigodno obratio pročelnik 
Varžić, koji je govorio o židov-
skom narodu i njegovu doprinosu 
civilizaciji i brojnim sferama druš-
tvenog života. Uz zahvale svima 
koji su pridonijeli realizaciji su-
sreta, istaknuo je zadovoljstvo či-
njenicom što su korijeni nastanka 
Belišća vezani uz veletrgovačku 
mađarsku obitelj Gutmann, za-
služnu i za izgradnju Paleja. 
Program je započeo predavanjem 
o židovstvu Damira Lajoša, ko-
ji je pričao o židovstvu općenito, 
njihovu dolasku u Europu i spe-

Bogatim programom u gradu Belišću obilježen Mjesec židovske kulture 2023.

U čast Židovima i  
osnivačima Belišća

Sudionici ovogodišnjeg Mjeseca židovske  
kulture okupili su se u obnovljenom Paleju

Damir Lajoš održao je  
prvo predavanje

Nastup plesne skupine Haverim Shell Israel

Događaj su uveličali Marija Bašić na violini,  
Emma Štern na klarinetu i Dario Sabol na klaviru

Dobrodošlicu sudionicima u ime Grada Belišća  
poželio je pročelnik Ureda gradonačelnika Domagoj Varžić

cifičnostima uz osvrt na židovske 
zajednice u Slavoniji i ŽO Osijek. 

Iz perspektive lokalnih 
povjesničara

Tijekom predavanja odnosno pre-
zentacije „Židovi Belišća“ naših 
lokalnih istraživačkih povjesniča-
ra Dragan Milec govorio je o po-
vijesnoj važnosti i ulozi Židova u 
Belišću u razdoblju od utemelje-
nja Belišća 1884.  do 1941. godi-
ne i njihovoj ukupnoj ostavštini, 
o trima generacijama obitelji Gu-
tmann i njihovu poduzetničkom 
pothvatu, belišćanskim industrija-
ma, Gutmannovoj željeznici te nji-
hovu razvoju, napretku i odlasku 
zbog ratnih okolnosti kao i osta-
lim Židovima i drugim predstav-
nicima nacionalnih manjina koji 
su dali doprinos stvaranju Belišća 
i njegove industrije. Milan Salajić 
detaljnije je govorio o židovskoj 
dijaspori i njezinu doseljavanju na 
naš prostor te o promjenama u ži-
dovskoj populaciji na području 
grada Belišća. Nakon edukativnih 
predavanja uslijedilo je službeno 
otvorenje izložbe  „Toni Frano-
vić – ulja 2023.“, koja je sadržava-
la dojmljive slike rađene u tehnici 
ulje na platnu priznatog akadem-
skog slikara Tonija Franovića iz 
Zagreba i jednog od poznatijih Ži-
dova u Hrvatskoj. Umjetnik je to 
čiji najznačajniji umjetnički zahva-
ti na javnim objektima uključuju 
centralnu zgradu Name u Zagrebu 
(1998.), interijer zgrade Židovske 
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U čast Židovima i  
osnivačima Belišća

Hamsa - zaštita od zavidnog oka
Hamsa je simbol, popularna 
hamajlija za magičnu zaštitu 
od zavidnog oka. Riječ hamsa 
(hameš) znači „pet“ i predstav-
lja broj prstiju na ruci. Drugo 
ime za hamsu po Arapima je 
ruka Fatime, Muhamedove kće-
ri, a  po Židovima ruka Miriam, 
sestre Arona i Mojsija. Ovaj se 
simbol koristi na nakitu, raznim 
ogrlicama, naušnicama, ula-
znim vratima, automobilima, 
privjescima za ključeve, magne-
tima i sl. Često se na oblik ham-
se pišu molitve i objese na zid. 
Neki izvori smatraju da pet pr-
stiju predstavlja pet knjiga Tore, 
ali i pet knjiga iz islamske vjere. 
Posljednjih godina mnogi akti-
visti za mir na Srednjem istoku 
nose hamsu kao simbol slično-
sti korijena i tradicije između ži-
dovske i islamske vjere, nadaju-
ći se njome riješiti sukobe.

Radionica izrade hamse 
 u Vinogradcima

Ulja i planina izazova  
Tonija Franovića

- Izložba u Belišću prikazuje uglavnom Palej i industrijsku arhitek-
turu. Nešto je manje Koprivnice, uglavnom je Belišće, a ostalo su 
dravski pejzaži i nekoliko pejzaža Zagreba. Na izložbi ima deset 
slika Paleja i Belišća. Bio sam jednom u Belišću dva sata, i to je bilo 
to. U Belišću me se dojmilo to što cijela ta priča ima puno slojeva 
koji se preklapaju s našim standardnim pričama, kao što su rekli i 
predavači. To su uglavnom friško doseljene obitelji sa sličnim sud-
binama, mentalitetom. Drugo što me privuklo jest Drava, prekra-
sna priroda i jedno jako lijepo mjesto. Kako je primijetila kustosi-
ca, Salomon Heinrich Gutmann svoju je planinu izazova pronašao 
u ravnici, na obali Drave, u divljim dravskim virovima i slavonskim 
hrastovim šumama. Definitivno ovdje vlada jedan poseban osjećaj. 
Puno sam živio po novom svijetu, uglavnom u Americi i znam što 
znači pionirski pothvat, ali je ovo nešto drugo i meni neusporedivo 
bliskije i po mentalitetu i po lokalno svim mogućim identitetskim 
obilježjima. Došlo je do sinergije. Kako bi se sačuvalo ono nešto što 
ima razloga još biti živo, jer je bilo vrlo živo i, dapače, udahnulo je 
život nečem, ova je izložba tu! - istaknuo je Toni Franović.

Posjetitelji su uživali u djelima Tonija Franovića

Zanimljiva predavanja održali su 
i Dragan Milec i Milan Salajić

općine u Zagrebu (1992.) i sinago-
ge u Osijeku (1999.), i čije se sli-
ke i djela primijenjene umjetnosti 
nalaze u brojnim privatnim i jav-
nim zbirkama te u fundusima ne-
koliko muzeja u Europi, Americi i 
Izraelu. Stručni osvrt na izložbu i 
rad ovog renomiranog slikara ko-
ji je veliko nadahnuće otkrio (pro-
našao) u Paleju, dravskom pejzažu 
i industrijskoj arhitekturi Belišća, 
kojem je posvetio velik dio slika na 
izložbi, dala je kustosica Draženka 
Jalšić Ernečić, a okupljenima se uz 
prigodnu zahvalu obratio i umjet-
nik Franović. 

NEO i  Haverim  
Shell Israel

Program je nastavljen Koncertom 
trija NEO, gdje su nesvakidaš-
njim umijećima, izvodeći poznata 
djela skladatelja židovskog podri-
jetla, prisutne impresionirali mla-
di glazbenici - Marija Bašić na vi-
olini, Emma Štern na klarinetu i 
Dario Sabol na klaviru. Kruna ve-
čeri bio je atraktivan nastup ple-
sne skupine Haverim Shell Israel 
(Prijatelji Izraela) koja njeguje ži-
dovsku tradiciju i koja se pod vod-
stvom Nives Beissmann predsta-
vila s četiri izraelska plesa. Večer 
je obogaćena i Izložbom hamsi – 
radova učenika OŠ Ivana Kuku-
ljevića Belišće nastalom u surad-
nji Područne škole Vinogradci i 

Gradske knjižnice i čitaonice Be-
lišće, uz podršku ŽO Osijek.

Europski dan  
židovske kulture

Inače, prema riječima organiza-
tora, Mjesec židovske kulture ma-
nifestacija je koja se održava od 
3. rujna do 30. rujna i dio je Eu-
ropskog dana židovske kulture. 
Svrha je ove velike manifestacije, 
poznate i pod nazivom Dani otvo-
renih vrata, istaknuti raznolikost 
i bogatstvo judaizma, te njego-
vo lokalno, regionalno, nacional-
no i povijesno značenje kao i pro-
micati dijalog i toleranciju preko 
predavanja, koncerata, izložbi, 
kazališnih predstava, promocija 
knjiga, projekcija filmova, radio-
nica za djecu i drugih aktivnosti.
U povodu obilježavanja Mjeseca 
židovske kulture, uz podršku Ni-
ves Beissmann, u Područnoj su 
školi u Vinogradcima, u utorak, 
19. rujna kao i u prostoru Grad-
ske knjižnice i čitaonice Belišće, 
u četvrtak, 21. rujna, s osnovcima 
provedene radionice izrade ham-
se koje je vodila učiteljica Melita 
Vujičić. Ove zanimljive kreativne 
aktivnosti održane su u svrhu isti-
canja raznolikosti i bogatstva ju-
daizma te promicanja dijaloga i 
tolerancije, a radovi djece javno-
sti su predstavljeni na izložbi u 
Paleju, kojom je završilo belišćan-
sko obilježavanje manifestacije. 
-	 Na izložbi u Palači prikazani su 
radovi djece. Posebno mi je drago 
kada djeca i mladi osjete potre-
bu da i ovom djelu hrvatske po-
vijesti daju svoj doprinos, i to na 
ovaj način, radeći izložbu jer oni 
kroz to iskustvo više razumijeva-
ju samo židovstvo, nas kao narod, 
naše običaje i kulturu, zbog čega 
mi i radimo ovakve manifestacije. 
Želimo da nas bolje upoznaju, jer 
upoznavanje pridonosi dijalogu i 
toleranciji te eliminira nesnošlji-
vosti, i raditi u tom smjeru s bu-
dućim generacijama najbolje je 
što možemo, tako da imamo velik 
broj radionica u koje se uključuje 
puno škola -  rekao je predsjednik 
ŽO Osijek, Damir Lajoš.

Dajana Petovari
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V a t r o g a s k i n j e 
su danas, rame 
uz rame s muš-
kim kolegama, 
profesionalno i 
dragovoljno po-

svećene vatrogasnom pozivu. 
Zaposlene su u javnim vatroga-
snim postrojbama, angažirane u 
radu vatrogasnih zajednica i do-
brovoljnih vatrogasnih društava 
te aktivne u intervencijama, spa-
šavanjima, vježbama, natjecanji-
ma i raznim susretima. Neke od 
njih su na vodećim pozicijama 
DVD-a, a sve ih je više u vatro-
gasnoj mladeži i pomlatku. A da 
su žene sve važniji faktor u va-
trogastvu potvrđuje i statistika 
Hrvatske vatrogasne zajednice 
(HVZ) prema kojoj je tijekom 
šest godina, od 2016. do 2022., 
porastao broj žena u vatroga-
snom sustavu Republike Hrvat-
ske. Taj porast tumače ne samo 
povećanim zanimanjem žena za 
vatrogastvo već i općenito jača-
njem pozitivnih stavova prema 
ženama u vatrogastvu, odnosno 
ublažavanjem stereotipa i pre-
drasuda prema ženama u tradici-
onalnom “muškom” zanimanju. 
Među ženama na području na-
šeg grada koje su za svoj život-
ni poziv odabrale biti profesi-
onalne vatrogaskinje su i Ivana 
Kristić i Jasna Vrbanić - članice 
DVD-a Belišće koje su zaposle-
ne u zaštitarskoj tvrtki Bilić-Erić 
i Barbara Svrtan - članica DVD 
Veliškovci, koja trenutačno radi 
kao sezonski profesionalni va-
trogasac s područja Vatrogasne 
zajednice grada Belišća. Dvije 
od njih svoju su volju i želju za 
vatrogasnim pozivom iskazale i 
u redovnoj dislokaciji u Supetru 
na Braču kao ženski tim.

U Supetru
HVZ je od ove sezone uveo jed-
nu važnu novinu u operativnoj 
provedbi posebnih mjera zaštite 
od požara tijekom ljeta u prio-
balju te je prvi put počeo s dislo-
kacijom operativnih vatrogaski-
nja. Kolege u Supetru prihvatili 
su ideju o dislokaciji i otvara-
nju nove isključivo ženske baze 
na otoku Braču, a na tragu toga 
VZ OBŽ-a pokrenuo je osniva-

Rame uz rame sa svojim muškim 
kolegama u protupožarnoj zaštiti

 Vatrogaskinje iz 
Belišća u obrani 
jadranske obale

Na vatrogasnim intervencijama

su me odlično prihvatili. Zajed-
no sa smjenama odrađujem 
vježbe kako bih naučila što više 
iz njihovih iskustva. Moje kole-
gice i ja nakon povratka u ma-
tičnim ćemo DVD-ovima moći i 
ostalim članovima prenijeti svo-
je znanje i iskustvo stečeno na 
ovoj dislokaciji. Voljela bih da 
ovaj projekt ne završi s realizaci-
jom i nadam se da ću se dogodi-
ne ovdje vratiti kako bih mogla 
proširiti svoje znanje o šumskim 
požarima - rekla je Barbara Svr-
tan.

Ravnopravne na 
intervencijama

Jasna Vrbanić (33godine) pro-
fesionalna je vatrogaskinja se-
dam godina, a dobrovoljna je 
vatrogaskinja i operativna čla-
nica u DVD-u Belišće već duži 
niz godina. Jasna se ove godine 
odlučila prijaviti na prvu žensku 
dislokaciju na otoku Braču u Su-
petru te je u četvrtoj grupi dala 
svoj doprinos i znanje. Njezinu 
su smjenu činila četiri profesio-
nalna vatrogasca s otoka Brača. 
-	 Za mene je ovo jedno prediv-
no i vrlo poučno iskustvo. Puno 
sam toga naučila te stekla puno 
prijateljstava. Ni u jednom tre-
nutku nisam bila izostavljena ni 
iz kojeg zadatka i iznenađena 
sam pristupačnošću i ljubazno-
šću kolega iz DVD-a Supetar. 
Moja dislokacija je prošla vrlo 
mirno što se tiče šumskih poža-
ra i rada na terenu, ali zato smo 
sve uspjeli nadoknaditi mno-
gobrojnim vježbama i predava-
njima. Nadam se  da će se ovaj 
projekt sa ženskom dislokacijom 
nastaviti te da ću doći i sljedeće 
godine - tom prilikom poručila 
je Jasna Vrbanić. 	S p o m e n u t e 
predstavnice VZG-a Belišće kao 
i sve ostale vatrogaskinje poka-
zale su da se ravnopravno mogu 
nositi s vatrogascima u rješava-
nju svih zadaća i zajednički odra-
đivati vatrogasne intervencije te 
uvježbavati brojne zahtjevne 
vježbe s ciljem što kvalitetnijeg i 
bržeg ispunjenja zadatka. 

Dubravko Čovčić,  
Dajana Petovari

Barbara Svrtan i Jasna Vrbanić

nje ženskog vatrogasnog inter-
ventnog tima za gašenje požara 
otvorenog prostora koji će bi-
ti na raspolaganju za redovnu 
dislokaciju pomoći u priobalju. 
U ženski su tim koji je odradio 
dislokaciju 2023. godine u Supe-
tru na Braču bile uključene i dvi-
je operativne članice s područja 
VZG Belišće -  Barbara Svrtan 
i Jasna Vrbanić. Inače, dvadese-
tjednogodišnja Barbara Svrtan 

profesionalni je vatrogasac te 
dobrovoljni vatrogasac i opera-
tivna članica DVD-a Veliškovci, 
a 2023. godine uspješno je zavr-
šila državnu vatrogasnu školu u 
Osijeku. Ona je bila članica prve 
grupe ženske dislokacije na oto-
ku Braču te je odlučila vratiti se 
i odraditi sezonu kao profesio-
nalni vatrogasac i tako steći ne-
ka nova iskustva. - Prezadovolj-
na sam otvorenošću kolega koji 
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Pod organizacijskom palicom Hrvatske vatro-
gasne zajednice i u domaćinstvu VZ Ličko-
senjske županije, u Novalji na otoku Pagu,  9. 
rujna održano je 15. Državno natjecanje va-
trogasne mladeži Republike Hrvatske na ko-
jem je sudjelovalo 108 natjecateljskih odjelje-
nja iz 19 hrvatskih županija te gosti iz Slovenije 
i Mađarske. 
Na natjecanju u Novalji uspješno je nastupilo 
i 6 odjeljenja ženske i muške vatrogasne mla-
deži iz OBŽ-e, koji su se okitili s jednom zlat-
nom, dvije srebrne i tri brončane medalje, a 
među kojima je bila i ekipa ženske mladeži 
DVD-a Veliškovci. Odjeljenje ženske mlade-
ži DVD-a Veliškovci na natjecanju je ostvari-
lo odličan rezultat s 18. mjestom i osvojenom 
srebrnom medaljom. Ekipu ženske mladeži 
DVD-a Veliškovci tom su prigodom predstav-
ljali: Iva Zajec, Klara Jurina, Vlatka Lovren-
čić, Maja Gardilo, Ivana Potočki, Nika Sinko-
vić, Katarina Gregić, Miley Majdenić, Marta 
Stanić i Lucija Đurkić s voditeljicom Vesnom 
Kozina. Na natjecanju je sudilo i 7 sudaca 
iz OBŽ-e, među kojima su bila i dva suca iz 
VZG Belišće  - Ivan Vincetić i Josip Kozina. 
Službenom završetku natjecanja uz mnogo  
navijača, prisustvovao je velik broj visokih 

gostiju i vatrogasnih dužnosnika među koji-
ma su bili potpredsjednik Hrvatskog sabora 
i izaslanik predsjednika Sabora, predsjednik 
Predsjedništva HVZ-a Ante Sanader, izasla-
nik predsjednika Vlade RH, glavni vatrogasni 
zapovjednik Slavko Tucaković, zamjenik pred-
sjednika HVZ-a za priobalje, zapovjednik Va-
trogasne zajednice Istarske županije Dino Ko-
zlevac i brojni drugi.

Dubravko Čovčić, Dajana Petovari

Povodom ostvarenog odličnog rezultata i osvo-
jene srebrne medalje na XV. Državnom natje-
canju vatrogasne mladeži RH koje se održalo 
početkom rujna u Novalji na otoku Pagu, u pe-
tak 29.rujna u Maloj vijećnici Grada Belišća or-
ganizirano je primanje za ekipu ženske mlade-
ži DVD-a Veliškovci koju su činile Iva Zajec, 
Klara Jurina, Vlatka Lovrenčić, Maja Gardilo, 
Ivana Potočki, Nika Sinković, Katarina Gregić, 
Miley Majdenić, Marta Stanić i Lucija Đurkić s 
voditeljicom Vesnom Kozinom. 
Istinski osposobljenu i uigranu ekipu koja je 
među rijetkima u Hrvatskoj ove godine bila 
sedmu godinu za redom na državnim natjeca-
njima u organizaciji Hrvatske vatrogasne za-
jednice, ugostili su zamjenica gradonačelnika 
grada Belišća Ljerka Vučković i pročelnik Ure-

da gradonačelnika Domagoj Varžić. Uz njih, 
prijemu su prisustvovali zapovjednik DVD-a 
Veliškovci Josip Kozina i zamjenik zapovjedni-
ka VZG-a Belišće Ivan Vincetić.
Pored čestitki mladim vatrogaskinjama na 
ostvarenom rezultatu, zamjenica gradonačel-
nika podsjetila je kako Grad Belišće ulaže u 
vatrogastvo te podržava i pomaže njihov rad, 
a čestitkama se pridružio i pročelnik Varžić ko-
ji je naglasio kako je ostvareni rezultat veliki 
uspjeh za DVD Veliškovce, ali i za grad Beli-
šće. 
Na dugogodišnjoj odličnoj suradnji, pomoći i 
suradnji Gradu Belišću zahvalio je zapovjednik 
DVD-a Veliškovci, Josip Kozina.

Lidija Aničić

Središnja vatrogasna postrojba Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Belišće u sklopu remon-
tnih radova na postrojenju Vodocrpilišta, u ruj-
nu je aktivno sudjelovala na osiguravanju vode 
iz rijeke Drave, a zahvaljujući njihovom anga-
žmanu za korisnike je vodnih usluga s područja 
Grada Belišća i šire osigurana pitka voda. 
U navedenoj aktivnosti u razdoblju od 19. do 
20. rujna 2023. godine dobrovoljno je sudjelo-
valo njezinih 12 operativnih članova, s ukupno 
210 sati rada. Zadatak im je bio osigurati do-
voljnu količinu vode iz rijeke Drave do filtera 
za pročišćavanje vode, korištenjem dvije mo-
torne pumpe većeg kapaciteta s pripadajućim 
tlačnim crijevima. Kako korisnici ne bi ostali 
bez pitke vode, operativci DVD-a Belišće, ras-
poređeni u dvije smjene, nadzirali su rad mo-
tornih pumpi za vodu i vodili brigu o dobavi 
dovoljne količine vode. Tijekom 19. i 20. ruj-
na vozač belišćanskog DVD-a s autocisternom 
osiguravao je vodu za potrebe Tvornice papira 
- Papirnog stroja 2 i 3 na kojem su se također 
obavljali remontni radovi. Zbog prekida snab-
dijevanja dijela tvornice el. strujom, s 4 elektro 
agregata (16 kW, 2,7 kW, 5 kW i 4 kW) DVD-a 
Belišća osigurana je električna energija za ma-
nje potrošače tvornice, gdje je bilo nužno da ne 
dođe do prekida rada poput vage, teretne por-
te, otpreme ambalaže i papira. Zbog preventiv-
nih poslova vatrogasnih djelatnika za vrijeme 
remonta, članovi DVD-a Belišće osigurali su 
i stalno vatrogasno dežurstvo u Vatrogasnom 
operativnom centru. Nakon obavljenih remon-
tnih radova i puštanje pitke vode u normalan 
rad, 21. je rujna uslijedilo pospremanje i uređe-
nje vatrogasnih motornih pumpi i opreme, za 
buduće eventualne potrebe u istu svrhu ili za 
tehničke intervencije.

Dubravko Čovčić

Operativci DVD-a Belišće 
u remontu na postrojenju 

Vodocrpilišta 

Vatrogasnim 
angažmanom 
do pitke vode

Na 15.Državnom natjecanju vatrogasne mladeži RH

Nova odličja za žensku 
mladež DVD Veliškovci

Primanje za ekipu ženske mladeži DVD-a Veliškovci

Sedam godina uzastopno nastupaju 
na državnim natjecanjima!



20 rujan 2023.
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N edavno je Po-
duzetnički in-
kubator Polet 
d.o.o. Belišće-
objavio Otvo-
reni javni na-

tječaj za ulazak poduzetnika u 
Program virtualne inkubacije, 
koja podrazumijeva korištenje 
usluga dostupnih inkubiranim 
poslovnim pothvatima bez fizič-
ke prisutnosti, odnosno bez ko-
rištenja usluga najma poslovnih 
prostora. 
-Poduzetnički inkubator Polet 
d.o.o. putem Programa virtu-
alne inkubacije poduzetnicima 
osigurava savjetodavnu i men-
torsku podršku te mogućnost 
umrežavanja s drugim poduzet-
nicima, bez korištenja poslov-
nog prostora u Poduzetničkom 
inkubatoru, a s virtualnim sta-
narima potpisuju se ugovori o 
suradnji. PI Polet daje virtual-
nom stanaru pravo korištenja 
adrese Željeznička 10/a, 31 551 
Belišće, za potrebe registraci-
je svog sjedišta i korištenja po-
štanskog sandučića. Također, 
jedno od prava virtualnih sta-
nara je i korištenje konferencij-
ske dvorane jedan uz prethodni 
dogovor, pojasnila je Karolina 
Štefan Bugarinović, direktori-
ca Poleta, dodajući kako su već 
u prvim danima nakon objave 
ovog natječaja počele pristiza-
ti prijave zainteresiranih, a do 
kraja rujna, Polet je već dobio i 
prve virtualne stanare.
U Program virtualne inkubacije 
dobrodošli su poduzetnici po-
četnici i poduzetnici u kasnijoj 
fazi rasta i razvoja koji nemaju 
potrebu za fizičkim prostorom 
u belišćanskom Poletu, te fizič-
ke osobe koje namjeravaju os-
novati poslovni subjekt, a koje 
su dužne u roku od 30 dana od 
dana registracije poslovnog su-
bjekta dostaviti PI Polet presli-
ku obrtnice ako je ponuditelj 
obrtnik ili presliku rješenja o 
upisu u sudski registar za prav-
ne osobe. Ugovor o korištenju 
programa virtualne inkubacije 
potpisuje se na razdoblje od pet 
godina uz mogućnost produže-
nja do ukupno deset godina.

Poduzetnički inkubator Polet d.o.o. Belišće uvodi novine  
i još više potiče rast i razvoj gospodarstva

Virtualna inkubacija – sve traženiji 
Program među poduzetnicima

Dva Poleta

Prvi Poduzetnički inkubator 
u Belišću započeo je s radom 
2014. godine, a stopostotna po-
punjenost od samog početka 
djelovanja te velika potražnja za 
dodatnim proizvodnim poslov-
nim prostorima bili su motiv za 
daljnja ulaganja i izgradnju no-
vog proizvodnog poduzetnič-
kog inkubatora namijenjenog 
poduzetnicima početnicima s 
područja grada Belišća. 
-Upravo sektor mikro, malog 
i srednjeg poduzetništva ima 
ključnu ulogu u rastu i razvoju 
gospodarstva te je glavni pokre-

tač razvoja svakog modernog 
gospodarstva, a cilj Grada Be-
lišća je putem svojih poduzet-
ničko potpornih institucija po-
taknuti razvoj gospodarstva i 
povećati zaposlenost razvojem i 
ulaganjem u mikro, malo i sred-
nje poduzetništvo, ističe direk-
torica Štefan Bugarinović. 
U drugoj polovici svibnja ove 
godine, završen je projekt pod 
nazivom “Novi Polet – izgrad-
nja proizvodnog poduzetničkog 
inkubatora”, kojim je grad Beli-
šće postao bogatiji za još jedan 
poduzetnički inkubator, koji je 
već tada imao stopostotnu po-
punjenost. Novi Polet – proi-

zvodni poduzetnički inkubator 
veličine od preko 700  četvornih 
metara primarno je namijenjen 
proizvodnim djelatnostima te 
sadrži četiri proizvodna poslov-
na prostora. Inače, PI Polet je 
od ove godine poboljšao i uv-
jete za poduzetnike unaprje-
đenjem Programa inkubacije, 
uvođenjem Programa post-in-
kubacije te, kao što smo već na-
veli, od sada i Programom virtu-
alne inkubacije. 
U Programu inkubacije ko-
ji traje pet godina, poduzetnici 
početnici imaju brojne benefite 
poput besplatne toplinske ener-
gije, komunalnih i savjetodav-
nih usluga te subvencije zakupa 
poslovnih prostora koja u prvoj 
godini za proizvodne djelatno-
sti iznosi 100%, 75% u drugoj 
godini, 50% u trećoj i četvrtoj 
godini te 25% u posljednjoj go-
dini zakupa. Program post-in-
kubacije omogućava poduzetni-
cima koji obavljaju proizvodnu 
djelatnost, a već ranije su bili 
korisnici programa inkubacije u 
Poletu, zakup poslovnih prosto-
ra po tržišnim cijenama u traja-
nju od dodatnih pet godina. 

Monika Đogaš

Novi Polet prostire se na površini većoj od 700 četvornih metara

Uz fizičke, PI Polet već ima i virtualne stanare
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H rvatski olimpijski 
dan, koji se 10. 
rujna obilježava 
u spomen na da-
tum utemeljenja 
Hrvatskog olim-

pijskog odbora, u Dječjem vrtiću 
Maslačak Belišće obilježen je u 
ponedjeljak, 11. rujna. Ovom ma-
nifestacijom promiče se olimpij-
ski pokret, a male i velike građane 
potiče se na bavljenje sportskim 
aktivnostima. Ujedno se promiču 
olimpijska načela izvrsnosti u sva-
kom području, razumijevanje, mir 
i solidarnost među ljudima kao 
sastavnice olimpijskog djelovanja. 
Odgojiteljice su s tim u skladu or-
ganizirale nekoliko sportskih ak-
tivnosti u kojima su sudjelova-
la djeca iz sedam vrtićkih i jedne 
jasličke skupine (Leptirići, Bom-
bončići, Zvjezdice, Mravići, Kri-
jesnice, Cicibani, Žabice iz Po-

Nada Milas Bosanac, ravnatelji-
ca Muzeja Belišće, imala je po-
četkom rujna grupu domaćih 
posjetitelja koja ju je osobito 
razveselila i ugodno iznenadila, 
a koja se došla upoznati s indu-
strijskom baštinom našeg i svo-
jega grada. Naime, zaposlenici 
javnih radova, koji su tih dana 
uređivali javne površine u okoli-
ci muzeja, upitali su ravnateljicu 
bi li mogli posjetiti Muzej i po-
gledati muzejske eksponate. Po-

sjet je brzo dogovoren te je stan-
ka tijekom radnog vremena toga 
dana, osim za odmor i okrjepu, 
poslužila za obilazak Muzeja i 
kratki podsjetnik o belišćanskoj 
povijesti, ali i za evociranje us-
pomena onih nešto starijih za-
poslenika u javnim radovima, 
koji su se na osnovi slika i doku-
menata prisjetili ljudi i mjesta iz 
svog djetinjstva.

Monika Đogaš

U organizaciji Muške pjevačke 
družine Bocanjevački pajdaši, 
u subotu, 23. rujna u Bocanjev-
cima je održano treće za redom 
druženje pjevačkih skupina. Uz 
domaćine, druženju su nazočili  
i članovi MPS-a Kešinački mali-
šani iz Kešinaca predvođeni vlč. 
Ivicom Rebićem, župnikom žu-
pe Vrbica, MPS Veseli Šokci iz 
Slavonskog Broda, MPS KUD-a 
Crkvari i članovi i članice KUD-
a Šokadija Ivanovci-Marijanča-
ci-Zelčin.
Svojom nazočnošću podršku pje-
vačkim skupinama dali su i pred-
sjednik Gradskog vijeća grada 

Belišća Dario Fletko, župnik žu-
pe Valpovo, preč. Zvonko Mrak, 
te župni vikar župe Belišće, fra 
Mirko Mišković.
Ovakva druženja među pjevač-
kim skupinama prilika su za 
razmjenu iskustava, jačanje su-
radnje te stvaranje novih pri-
jateljstava i vrlo su popularna 
među ovakvim udrugama. Boca-
njevačke pajdaše, pak, nakon or-
ganizacije druženja očekuju no-
vi nastupi u sljedećim tjednima u 
Zadubravlju, Ivanovcima te Ke-
šincima.

Bojan Vuksanić

Igrom loptom, potezanjem konopa,  
svladavanjem poligona te pokretnim igrama

U Maslačku obilježen 
Hrvatski olimpijski dan

dručnog vrtića Gat te najmanji 
Ježići). Aktivnosti su se održava-
le u dvorani vrtića, na dvorištu te 
na nogometnom igralištu u Beli-
šću. Prije svake aktivnosti odgoji-
teljice su provele opće pripremne 
vježbe, a nakon toga su slijedile 

pokretne igre, igre loptom, natje-
cateljske igre, potezanje konopa, 
svladavanje poligona, šetnje te 
posjet Nogometnom klubu Beli-
šće. 
Simbol proslave olimpizma ove 
tradicionalne manifestacije je bi-

jela majica kao „zastava prijatelj-
stva“, a odjenula su je sva djeca 
belišćanskog vrtića koja su sudje-
lovala u Olimpijskom danu te uži-
vala u igrama i prijateljstvu. 

Monika Đogaš

Djeca u Maslačku uživala su u nadmetanjima Olimpijskog dana

Belišćanski muzej atraktivan je  
turistima, ali i samim Belišćanima

Stanka za ručak u – Muzeju!

Posjet zaposlenika javnih radova belišćanskom Muzeju

Treće druženje pjevačkih skupina u Etno selu
Jačanje suradnje i prijateljstava

Druženje pjevačkih skupina u Bocanjevcima



rujan 2023. 23

01.

za lagerske leće (vrijedi u slučaju
mehaničkih oštećenja u roku od dvije
godine od kupnje).

uz kupnju Essilor Junior ili Eyezen Kids
leća - ukoliko se djetetova dioptrija
promijeni unutar jedne godine od
datuma kupnje. Vrijedi za leće
kupljene od 1.9. do 30.11.2023.

Novi par gratis leća

Essilor premium
garancija02.

Uz Optiku Babić i Essilor,
nemate brige u slučaju
promjene dioptrije!

Promjena djetetove dioptrije i mehanička oštećenja u kratkom vremenu dvije su najčešće
bojazni roditelja pri kupnji dječjih naočala. Kako bismo umanjili te barijere, Optike Babić u
suradnji s Essilorom, uz Eyezen Kids i Essilor Crizal Junior leće, nude posebne pogodnosti:

Osijek, Županijska 11
Valpovo, Osječka 12
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Pod predsjedanjem Nikole Lac-
kovića u četvrtak, 14. rujna, u no-
vouređenoj općinskoj vijećnici  
održana je 19. sjednica Općinskog 
vijeća Bizovac. 
Na dnevnom redu sjednice bi-
lo  je 11 točaka, među kojima su 
osim uobičajenih pitanja i prijed-
loga upućenih općinskom načel-
niku Srećku Vukoviću, općinski 
vijećnici imali priliku razmatrati i 
raspravljati o radu i financijskom 
poslovanju Vatrogasne zajednice 

općine Bizovac za proteklu godi-
nu. Isto tako, razmatralo se poslo-
vanje Hrvatskog radija Valpovšti-
na, Urbanizma d.o.o. Valpovo i 
Dvorca d.o.o. Valpovo sve također 
za 2022. godinu. 
Bizovački općinski vijećnici na 
ovoj sjednici donijeli su odluku o 
davanju suglasnosti na opće uvje-
te usluga obavljanja dimnjačarskih 
poslova na općinskom području.
Uz spomenute točke dnevnog re-
da Općinsko Vijeće donijelo je i 

odluku o izboru najpovoljnije po-
nude za zakup neizgrađenog gra-
đevinskog zemljišta koje je po 
uporabnom svojstvu poljoprivred-
no u vlasništvu Republike Hrvat-
ske, a nalazi se na prostoru Opći-
ne Bizovac. 
Na kraju sjednice razmatralo se iz-
vješće o izvršenju proračuna za pr-
vo ovogodišnje polugodište te iz-
vješće o radu općinskog načelnika 
za prvih šest mjeseci ove godine.
Dopuna dnevnog reda odnosila se 

na prijedlog o prodaji više parcela 
građevinskog zemljišta za izgrad-
nju stambenih objekata u Habja-
novcima.
Sva izvješća i odluke na ovoj, 19. 
sjednici Općinskog vijeća općine 
Bizovac prihvaćeni su jednogla-
sno, izuzev odluke koja se odnosi-
la na davanje u zakup o poljopri-
vrednog zemljišta, na koju je jedan 
općinski vijećnik bio suzdržan.

  Lidija Aničić

Općinsko vijeće Bizovac

Prihvaćena sva predložena izvješća

O sječko-baranj-
ska županija 
sufinancirat će 
ove godine ka-
pitalna ulaga-
nja u sportske 

objekte i terene u 11 jedinica lo-
kalne samouprave te 19 klubova 
s područja županije. Tim povo-
dom u Velikoj vijećnici Skupšti-
ne OBŽ-a u Osijeku u utorak, 
19. rujna održano je potpisivanje 
ugovora čija je ukupna vrijed-
nost 396.500 eura. Uz potpisni-
ke ugovora, među kojima je bio i 
načelnik Općine Bizovac Srećko 
Vuković, tom događaju je nazo-
čio i zamjenik župana Josip Mi-
letić.

 Općini Bizovac  
5000 eura za BSK

Osječko-baranjska županija sufinancirat će ove godine 
kapitalna ulaganja u sportske objekte i terene

U ime Općine Bizovac zahvalio je načelnik Srećko Vuković

Svečanost potpisivanja  
ugovora u Županiji

-	 Sredstva koje Županija do-
djeljuje za kapitalna ulaganja u 
sportu ove su godine povećana u 
povodu Europske regije sporta, a 
bit će povećana i iduće godine, i 
to prije svega za izgradnju sport-
ske infrastrukture. Na natječaj 
su se mogle javiti jedinice lokal-
ne samouprave i klubovi kojima 
je odobreno ukupno 400.000 eu-
ra. Ovo je, naravno, samo jedna 
u nizu potpora koje čini Osječ-
ko-baranjska županija da bi po-
boljšali sportsku infrastrukturu, 
unaprijedili kadar u klubovima 
i promovirali da je OBŽ iduće 
godine Europska regija sporta. 
Važni su brojni projekti koje že-
limo raditi da bi se djeca mogla 

kvalitetno baviti sportom te će-
mo nastaviti zajednički raditi na 
razvoju sporta - rekao je zamje-
nik župana Josip Miletić.
Pročelnica Upravnog odjela za 
turizam, kulturu i sport OBŽ-a 

Tatjana Turalija istaknula je da 
OBŽ sustavno razvija sport na 
svom području, a to dokazuje i 
primanje titule Europske regije 
sporta za 2024. godinu.
- Naš je imperativ ravnomjeran 
razvoj infrastrukture na cijelom 
području, pa ove godine, a i idu-
će ćemo, sufinancirati i gradove 
i općine. Županija godinama iz 
proračuna izdvaja znatna sred-
stva u taj razvoj, a ujedno poma-
žemo klubovima i udrugama. Cilj 
nam je uvrstiti sport na sva pod-
ručja županije, omogućiti da se 
sportom bavi svako dijete i razne 
dobne skupine, osobe s poteško-
ćama, što je i cilj Europske regije 
sporta - kazala je pročelnica.
Načelnik bizovačke općine Sreć-
ko Vuković rekao je da se Općina 
Bizovac brine za održavanje šest 
sportskih centara na svom po-
dručju, a ovom prigodom zahva-
ljuje Županiji na odobrenju sred-
stava (5000 eura) za završnu fazu 
rekonstrukcije (uređenje krovi-
šta) zgrade Nogometnog kluba 
“BSK Termia” Bizovac, gdje se 
okuplja veliki broj mladih.
Valja podsjetiti da je u proraču-
nu Osječko-baranjske županije 
za 2023. godinu za sufinancira-
nje kapitalnih ulaganja u sport-
ske objekte i terene jedinica lo-
kalne samouprave raspoređeno 
320.000 eura, a udrugama 76.500 
eura.

                                      Lidija Aničić
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N ajmlađi stanovnici Općine Bi-
zovac imaju istinskog razloga 
za zadovoljstvo nakon što je 
u nedjelju, 17. rujna, udruga 
“Pokaži srce za djecu” otvori-
la vrata svojih novih prostori-

ja u Bizovcu,  na adresi Kralja Tomislava 214, 
u prostorima nekadašnjeg kina. Novi je to sa-
držaj i iskorak ka kvalitetnom provođenju slo-
bodnog vremena malih Bizovčana predškol-
skog, ali i osnovnoškolskog uzrasta, kojima 
je do sada takav sadržaj nedostajao. U no-
vim prostorima sve će biti podređeno isklju-
čivo igri, zabavi i radu s djecom, a u realizaciji 
ove ideje udruga je naišla i na golemu podršku 
Općine Bizovac i načelnika Srećka Vukovića. 
Predsjednica udruge “Pokaži srce za djecu”, 

Ivona Čutek, podsjeća da je udruga osnovana 
na Valentinovo ove godine isključivo s ciljem 
stvaranja sadržaja koji će uveseljavati i usre-
ćivati djecu uzrasta od 1 do 14 godina života.  
-	 Provodimo radionice, igraonice, poma-
žemo djeci slabije financijske situacije, ima-
mo fizioterapeutske radionice i radimo s dje-
com s poteškoćama u razvoju, organiziramo 
predstave za djecu, i to sve potpuno besplat-
no! Naš rad financira se isključivo iz donacija 
dobrih ljudi, na čemu smo im neizmjerno za-
hvalni, jer na taj način omogućuju našoj djeci 
i roditeljima sadržaj više koji će nas sve među-
sobno obogatiti i još više povezati – poručuje 
predjednica Čutek. 

                                    Lidija Aničić

  Pokazali srce 
i otvorili vrata 
novih prostora

Novi sadržaji za najmlađe u Općini Bizovac

Novi prostor obiluje edukativnim i  
zabavnim rekvizitima

Predsjednica Ivona Čutek prigodom 
otvorenja novih prostora udruge 

Početkom rujna Općina Bizovac pokrenula je 
radove u sklopu projekta izgradnje spomeni-
ka u znak trajnog sjećanje na žrtve stradale 7. 
studenoga 1991. godine kada su u vrijeme Do-
movinskog rata neprijateljski zrakoplovi bez 
ikakva povoda raketirali središte mjesta, želje-
zničku postaju i Bizovačke toplice. Tom prili-
kom poginulo je sedam osoba, od kojih je naj-
mlađa žrtva imala samo 11 godina, dok su 24 
osobe lakše i teže ranjene. Na mramornom 
spomen obilježju u centru Bizovca bit će ispisa-
na imena i prezimena stradalih osoba s njiho-
vim datumima rođenja. 
Iako je od počinjenog zločinačkog djela prošla 
32 godine počinitelji ovog zločina nisu otkrive-
ni niti privedeni pred lice pravde.

                                                                                Lidija Aničić

Općina Bizovac odaje počast 
žrtvama raketiranja Bizovca 

7. studenog 1991. godine

 Počela gradnja 
spomen obilježja

Počela je izgradnja spomen obilježja

Općina Bizovac u suradnji s kazališnom dru-
žinom Boom!teatar iz Zagreba, i pod pokro-
viteljstvom Ministarstva kulture RH nastavlja 
provedbu projekta „reKREIRAJmo“ u sklopu 
kojeg će se tijekom mjeseca listopada u Bizovcu 
organizirati kazališne predstave, radionice, kon-
cert i večer poezije. 
Tako će se u ponedjeljak 2. listopada u 8 sati u 
Osnovnoj školi Bratoljuba Klaića u Bizovcu odi-
grati kazališna predstava Romeo i Julija – Eror 
404, a tjedan dana kasnije, 9. listopada također u 
8 sati predstava Ne može. Bizovački Edukativni 
centar bit će mjesto održavanja Večeri glazbe i 
poezije u ponedjeljak16. listopada u 20 sati, dok 
je održavanje Likovne radionice za djecu „re-
KREIRAJmo“ predviđeno u ponedjeljak 23.li-
stopada u 9 sati. Posljednji u nizu listopadskih 
bizovačkih događanja bit će popularno predava-
nje filmskog redatelja i glumca o važnosti filma 
koje će se održati 30.listopada u 20 sati u Edu-
kativnom centru. Ulaz na sva događanja je be-
splatan.

Lidija Aničić

Općina Bizovac nastavlja 
suradnju s Boom!teatrom

Kroz „reKREIRAJmo“ 
predstave i koncerti

Na sjednici održanoj 14. rujna 2023. Općinsko 
vijeće općine Bizovac donijelo je odluku o pro-
daji sedam građevinskih parcela na atraktivnoj 
lokaciji u Habjanovcima, u Kolodvorskoj ulici. 
Na temelju procjembenog elaborata vrijedno-
sti koji je utvrdio stručni procjenitelj zemljište 
veličine od 649 četvornih metara prodavat će 
se preko natječaja po početnoj cijeni od 1664 
eura. Građevinsko zemljište opremljeno je po-
trebnom infrastrukturom, plinskom mrežom, 
vodovodom i pristupnom cestom. Sve detalj-
nije informacije zainteresirani mogu dobiti u 
Općini Bizovac svakog radnog dana osobno ili 
preko telefona 675 301. 

                                 Lidija Aničić

 Na prodaji sedam 
parcela u Habjanovcima

Općina Bizovac prodaje građevinske parcele

U Habjanovcima se prodaje  
sedam atraktivnih parcela
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K ajakaši Kajak klu-
ba Belišće Leon 
Potočki i Mia Sto-
jaković kao čla-
novi mlade repre-
zentacije Hrvatske 

nastupili su na Turniru olimpij-
skih nada koje se održavalo od 7. 
do 10. rujna u Poznanu, u Poljskoj. 
Na ovom turniru nastupilo je 800 
ponajboljih mladih sportaša iz 42 
države svijeta. Mia Stojaković i 
Leon Potočki prvi put su nastupali 
na Turniru olimpijskih nada u Po-
znanu. Leon je izborio polufinale 
na 500 metara te C finale na istoj 
dionici. Mia je izborila polufinale 
na 1.000 metara.  Samim tim što su 
sudjelovali na ovom velikom natje-
canju koje je neslužbeno svjetsko 
prvenstvo za mlađe dobne uzraste 
te nosili dres Hrvatske reprezenta-
cije, daje posebnu težinu svakom 
zaveslaju i svakoj utrci u kojoj su 
sudjelovali. 

 Tri pehara i mnoštvo 
medalja

Od 15. do 17. rujna na zagrebač-
kom Jarunu održalo se Državno 
prvenstvo Republike Hrvatske u 
kajaku i kanuu na mirnim vodama. 
Kajakaši i kanuisti i ove godine 
veslali su utrke na 200, 500, 1000 
i 5000 metara i to u kategorijama 
seniori, juniori, mlađi juniori, ka-
deti i mlađi kadeti te veterani. Pr-
voga dana na 200 m prvaci države 
su postali: C2 seniori - Ivan Oreš-
ković i Marko Jelkić, C1 juniori - 

Bruno Mesić, K1 juniori - Filip Ar-
senić. Viceprvaci na 200 metara 
C1 seniori - Petar Ivić, C2 seniori 
- Petar Ivić i Bruno Mesić, K2 ju-
niorke - Mia Stojaković i Paula Sa-
vić. Brončane medalje na 200 me-
tara osvojili su C1 seniori - Marko 
Jelkić, K1 seniori - Filip Arsenić, 
K1 juniorke - Mia Stojaković. Le-
on Potočki i Mia Stojaković iako su 
tek mlađi juniori, nastupili su za ju-
niore, a Filip Arsenić i Bruno Me-
sić juniori nastupili su i za seniore. 
Drugog dana prvenstva RH sve 
kategorije su se okušale u utrka-
ma na 500 metara. Kajak klub Be-
lišće dobio je nove prvake, vicepr-
vake i brončane sportaše. Bruno 
Mesić (junior), Dejan Heđa, Petar 
Ivić i Marko Jelkić postali su u če-
tvercu prvaci Hrvatske u katego-
riji seniora. Također seniori Petar 
Ivić i Marko Jelkić okitili su se još 
jednim naslovom prvaka u kanuu 
dvokleku. Prvak države je i kadet 
Jakov Zečević u kanuu jednokle-
ku, kao i junior Bruno Mesić. Vi-
ceprvak Hrvatske na 500 metara u 
kategoriji K1 seniori postao je Fi-
lip Arsenić (junior), a naslov vice-

prvaka osvojio je i u svojoj katego-
riji kajaka jednosjeda. Viceprvak 
postao je i Leon Potočki u K1 ml. 
juniori, kao i kadet Jakov Zečević 
u kategoriji C1 mlađi juniori. Vice-
prvakinje su i Mia Stojaković i Pa-
ula Savić u kajaku dvosjedu među 
Juniorkama, te Leon Potočki i Da-
vid Grgić koji je kadet u dvosjedu 
među mlađim juniorima. Bron-
com su se okitili kadeti u C2 Jakov 
Zečević i Mihael Svrtan te kadeti 
u dvosjedu David Grgić i Teo Kr-
znarić. Mlađi junior Leon Potočki 
je i brončani u juniorima u kajaku 
jednosjedu, te mlađa juniorka Mia 
Stojaković među juniorkama u 
jednosjedu. Treći dan na 1000 me-
tara Belišćani su se također se oki-
tili naslovima prvaka i viceprvaka. 
Prvaci Hrvatske: C1 juniori 1000m 
- Bruno Mesić, C1 kadeti 1000m - 
Jakov Zečević, C2 kadeti 1000m - 
Jakov Zečević i Mihael Svrtan. Vi-
ceprvaci: K1 juniori 1000m - Filip 
Arsenić, C1 ml. juniori 1000m - Ja-
kov Zečević (kadet), K2 ml. juni-
ori 1000m - Leon Potočki i David 
Grgić (kadet), C2 seniori 1000m - 
Petar Ivić i Marko Jelkić. Bronča-

ni su bili: K2 kadeti 1000m - Teo 
Krznarić i David Grgić, K2 juniori 
1000m - Filip Arsenić i Leon Po-
točki, K1 juniori 1000m - Leon Po-
točki (ml. Junior). Juniori Kajak 
kluba Belišće ekipno su viceprvaci 
RH! Kadeti su osvojili ekipno tre-
će mjesto, kao i mlađi juniori koji 
su ekipno treći u Hrvatskoj. 

Leon u Međunarodnom 
kampu na Ohridu

Član mlade reprezentacije Leon 
Potočki je na poziv iz Hrvatskog 
kajakaškog saveza boravio u Ka-
jakaškom kampu Green Kayak na 
Ohridu od 21. do 26.rujna. Poziv je 
dobio na osnovi ostvarenih rezul-
tata, zalaganja i perspektivnosti s 
još 5 kajakaša iz Hrvatske. Osim 
razmjene iskustava, druženja i eko 
akcija, na Ohridskom jezeru u or-
ganizaciji KKK Drim – Struga odr-
žalo se i natjecanje. I ovoga puta 
Leon je ponosno nosio hrvatski 
dres te osvojio tri zlata i srebro.
U kategoriji K1 kadeti, K2 kadeti 
s Bornom Kujundžićem iz Olimpi-
ka, te u K2 juniori također s Bor-
nom osvojio je zlato, dok je srebro 
ugrabio u K1 juniori! Utrke su se 
veslale na 500 metara. Također su 
hrvatski kajakaši koji su boravili 
ondje na kraju zauzeli i 1. ekipno 
mjesto. S ovim odličnim rezultati-
ma kajakaška sezona uspješno je 
završena, a pripreme za novu se-
zonu su u tijeku. 

Dolores Andraković

Na streljani Vrapčanski Potok u 
Zagrebu, u subotu i nedjelju 23. i 
24. rujna održano je Prvenstvo Hr-
vatske iz puške velikog kalibra na 
100 metara gdje je Streljački klub 
Belišće nastupio u ekipnom sasta-
vu: Saša i Igor Brezovec i Željko 
Tijan. 
Na ovom natjecanju Belišćani su 
ekipno s istim brojem krugova, ali 
slabijom zadnjom serijom sa 767 
krugova osvojili 3. mjesto, Osijek 
je sa 767 krugova osvojio 2. mje-
sto, a sa 768 krugova Karlovac je 

postao prvak Hrvatske. 
U pojedinačnoj konkurenciji, s 
265 krugova Saša Brezovec je ušao 
u finale kao četvrti. Nakon zani-
mljivog finala Saša stiže prvopla-
siranog Sinišu Kotura iz Karlov-
ca s 8 krugova prednosti i osvaja 
1. mjesto, Siniša pada na 3. mje-
sto dok je 2. mjesto zadržao Franc 
Sakač, član GSD Osijek. Igor je sa 
253 kruga zauzeo 12. mjesto a Ti-
jan 15. mjesto s 249 krugova. 

Lidija Aničić

Saša Brezovec 
osvojio novo zlato

Saša Brezovec (u sredini) na Prvenstvu Hrvatske

Nastavak niza odličnih rezultata Kajak kluba Belišće

Nove pobjedničke titule i 
odličja mladim kajakašima



28 rujan 2023.

Subota, 9. rujna, u kalendaru 
Košarkaškog kluba Belišće bila 
je rezervirana za  održavanje 3x3 
turnira za mlađe kategorije, toč-
nije Školu košarke i Početnike. 
U obje kategorije imali smo po 
pet ekipa, koje su se gotovo dva 
i pol sata borile za što bolje pla-
smane i nagrade. Na jednom te-
renu Školarci pod paskom Vlade 
Čamagajevca, a na drugom košu 
svoje su basketaške vještine po-
kazali i puleni Gorana Vidako-
vića. 
Nakon zanimljivih i neizvjesnih 
basketa, u kojima je bilo čak 
produžetaka i koševa u posljed-
njim sekundama, dobili smo po-
bjednike i sljedeće plasmane: u 

P očetnici Košarkaš-
kog kluba Belišće, 
pod vodstvom no-
vog trenera Gora-
na Vidakovića, u 
četvrtak, 31. kolo-

voza, otputovali su na trodnevno 
sportsko druženje u Pakoštane, 
gdje ih je dočekao uvijek sjajni 
domaćin, Dinko Mandić sa svo-
jom ekipom. 
Kući su se vratili u nedjelju po-
slijepodne, kako bi već u pone-
djeljak, 4. rujna, bili spremni za 
sve što ih čeka u novoj školskoj 
godini.
-	 Vikend uoči nove školske go-
dine belišćanska selekcija U-13 
iskoristila je za putovanje, sport-

Održan turnir 3x3 za kategorije Školu košarke i Početnike

Najbolji Baraberski žapci i Jokičisti 

kategoriji Škola košarke prvo je 
mjesto osvojila ekipa Baraberski 
žapci (Anočić, Skelac, Slamek), 
drugo Warriorsi 1 (Prusina, Vr-

ban, Vorgić, Kalazić), treće je 
mjesto zauzela ekipa Dravski 
most (Pavin, Kovačević, Sudar), 
četvrti su bili Papučari u zele-

nom (Poštić, Šmider, Zrno, Var-
žić), a peti Warriorsi 2 (Drenić, 
Bebek, Ljubičić, Horvat). Što 
se tiče uspjeha Početnika, prvo 
su mjesto zauzeli Jokičisti (Har-
munt, Živković, Jokić, Jerbić), 
drugo su zaslužile Zelene Mam-
be (Crnogaj, Kuna, Vidaković, 
Dojkić), treći su bili Fortnite 
kidare (Petrović, Palijan, Zba-
natski), četvrti ekipa Mrnjauuu 
(Romić, Sakač, Vukobratović, 
Her) a peti Klošarkaši (Lukače-
vić, Poštić, Barić, Brkić). Prve tri 
najbolje plasirane ekipe u obje 
kategorije dobile su vrijedne na-
grade sponzora.

Goran Vidaković

Pobjednici 3x3 turnira za mlađe kategorije

Sportsko druženje malih belišćanskih košarkaša na moru 

Početnici KK Belišće u Pakoštanama
sko druženje i odigravanje pri-
premnih utakmica protiv doma-
ćina iz Pakoštana te zadarske 
ekipe iz KK ABC - objavio je na 
društvenim mrežama trener Go-
ran Vidaković te dodao kako su 
ovo putovanje iskoristili za pu-
njenje baterija prije novih obve-
za koje čekaju naše početnike, 
bez obzira na to radi li se o škol-
skim ili sportskim obvezama. 
Pisani osvrt prikupio je mnoštvo 
"lajkova", a u njemu trener Vida-
ković navodi kako su  početnici 
bili smješteni u bungalovima.
-	 To je dalo potpuno drugu, 
zanimljiviju dimenziju svemu. 
Početni šok brzo ih je prošao 
i siguran sam da će im upravo 

taj detalj ostati zauvijek u sjeća-
nju. Ispunili smo svi skupa cilj, 
a to je dodatno zbližavanje s 
obzirom na to da sam ovu eki-
pu, službeno, preuzeo prije tri 
tjedna, no ja sam na neki način 
s njima već dvije godine, u sto-
pu - piše trener.
Tijekom tri dana doživljaja i 
smijeha doista nije nedostajalo  - 
vožnja brodom, kupanja na oto-
ku Vrgadi, dvije utakmice, put u 
Zadar, igranje nogometa svi za-
jedno, igranja na vodenim napu-
hancima itd.
-	 Posebno me veseli disciplina 
koju smo počeli graditi točnim 
dolascima na obroke, točnim 
odlascima na spavanje i opće-

nitom poslušnošću prema tre-
neru, kako na utakmicama, ta-
ko i izvan terena. Smatram da 
su ovi dečki u najboljim godi-
nama kada mogu i trebaju iz-
graditi taj jako važan korak u 
sportu, ali i životu općenito - 
zaključio je trener Goran Vi-
daković, koji se na suradnji i 
podršci zahvalio roditeljima 
svojih malih košarkaša, ali i ko-
legama trenerima Borisu Šimi-
ću i Nenadu Cveniću.
Tijekom jeseni početnike Ko-
šarkaškog kluba Belišće očekuje 
niz utakmica uoči lige prvog vi-
kenda u listopadu. 

Monika Đogaš

Belišćanski košarkaši stekli su i nova iskustva Mali košarkaši istinski su uživali na moru
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Tijekom vikenda koji je spojio 
rujan i listopad, Šahovski klub 
Belišće je u Palači Gutmann or-
ganizirao treći dio 2. Hrvatske 
šahovske lige Šahovske zajedni-
ce županija Istok u kojoj nastupa 
12 slavonskih klubova. Na počet-
ku su zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković i predsjednik 
ŠK Belišća Slavko Marjančević 
pozdravili natjecatelje i goste, te 
im poželjeli što više uspjeha za 
šahovskim tablama. U 6., 7. i 8. 
kolu koja su se igrala u subotu, 
30. rujna, i nedjelju, 1. listopada, 
za ŠK Belišće su nastupili Davo-
rin Bubalović, Božidar Popović, 
Dinko Huis, Daniel Burić, Srđan 
Basrak, Slavko Marjančević, Bo-
rislav Bojanić i Mladen Lazić. 
U 6. kolu ekipa Belišća je po-
djednako nesretno i iznenađu-
juće izgubila od ŠK Šokadije iz 
Starih Mikanovaca rezultatom 
2,5:3,5. Kako je riječ o jednim 
od direktnih konkurenta za osta-
nak u ligi, ovim porazom je eki-
pa ŠK Belišća završila pri dnu 
tablice što nije popravila ni po-
bjeda u sljedećem 7. kolu protiv 
puno jače drugoplasirane ekipe 
ŠK Codeasy iz Vukovara, koju 
su Belišćani svladali rezultatom 
3,5:2,5, ali niti neriješeni rezultat 
3:3 protiv četvrtoplasirane eki-
pe ŠK FERIT iz Osijeka. S ob-
zirom da je ekipa ŠK Belišće sla-
bije odradila proljetni dio lige, 
a jesenski dio započela polovič-
nim uspjehom, u zadnjem 4. di-
jelu, koji će se odigrati 28. i 29. 
listopada u Osijeku, Belišćanima 
u posljednja tri kola predstoji gr-
čevita borba za ostanak u 2. ligi. 
Unatoč nešto slabijim rezultati-

ma u ligi u odnosu na prijašnje 
godine, ipak posebno veseli po-
vratak starih članova Davorina 
Bubalovića i Mladena Lazića 
koji su nakon puno godina pono-
vo zaigrali za ŠK Belišće. U po-
sljednja tri kola za ekipu će za-
igrati i Ana Berke koja je zbog 
nastupa na Europskom klup-
skom prvenstvu za šahistkinje 
izostala ova tri kola, kao i cijeli 
proljetni dio lige kada nije mo-
gla nastupati zbog reprezentativ-
nih obaveza što je, kako se po-
kazalo na rezultatima, bio veliki 
hendikep za ŠK Belišće. 
Na kraju šahovskog vikenda 
igrači i gosti su bili iznimno za-
dovoljni organizacijom i uvje-
tima u kojima je održan treći, 
pretposljednji dio 2. Hrvatske 
šahovske lige - Istok, tako da se 
Palača Gutmann pokazala i kao 
izvrstan prostor za odigravanje 
šahovskih turnira, a Šahovski 
klub Belišće uz Grad Belišće kao 
odličan organizator.

 Srđan Basrak

"Jurke, hvala ti na svemu", pisa-
lo je u ponedjeljak, 25. rujna, na 
semaforu na središnjem terenu 
Nogometnog kluba Belišće, uo-
či početka memorijalne utakmice 
u  čast Ivanu Jurkoviću – Jurketu, 
dugogodišnjem igraču, treneru i 
predsjedniku NK Belišća. Uta-
kmica je odigrana između vete-
rana NK Belišće i veterana NK 
Jedinstvo Donji Miholjac. Uoči 
početka utakmice, u ime nogo-
metnih veterana pročelnik Ureda 
gradonačelnika Domagoj Varžić i 
predsjednik Udruge veterana NK 
Belišće Boris Vurdelja, supruzi 
preminulog Jurkovića Marineli, 
uručili su cvijeće i spomen plake-
tu na memorijalnu utakmicu. Sve-
čanom činu nazočio je i Ivanov 
sinTomislav Jurković, koji je izveo 
početni udarac.
-Ovo je prva memorijalna uta-
kmica koju smo organizirali, a ia-
ko rezultat nije bio važan, spome-
nimo da smo pobijedili veterane 
Jedinstva 1:0. Ovom smo utakmi-
com, na kojoj je sudjelovalo tride-
setak veterana na obje strane, že-
ljeli odati počast našem Jurketu, 
uz kojega smo nogometno odra-
stali. Želja nam je i u budućno-

sti organizirati utakmice i turnire 
u spomen na one koji više nisu s 
nama, a ostavili su trag u povije-
sti kluba, rekao je Boris Vurdelja, 
predsjednik belišćanskih nogo-
metnih veterana, udruge koja je 
osnovana prošle godine.
Prije nego su se u poslijepodnev-
nim satima okupili na terenu, be-
lišćanski su nogometaši otišli i do 
gradskog groblja zapaliti svijeće 
na posljednjem počivalištu Ivana 
Jurkovića.

 Monika Đogaš

Članovi Powerlifting kluba Belišće nastavili 
su nizati uspješne nastupe koji su rezultirali 
vrijednim postignućima. Tako je bilo i prvog 
vikenda u mjesecu,  2. i 3. rujna, kada je nji-
hov predstavnik Krešo Samarđija sudjelovao 
na 1. Sukošan raw powerlifting i bench press 
kupu održanom u Školskoj dvorani u Suko-
šanu te pobrao vrijedna odličja. Krešo se tom 
prilikom natjecao u kategoriji 120 kg i okitio 

se medaljom osvojivši prvo mjesto u power-
liftingu, a zaslužio je i pehar za treće mjesto 
apsolutno među svim kategorijama. Inače, 
na natjecanju se okupilo više od 200 sudio-
nika iz 13 različitih klubova s područja cije-
le Hrvatske. Kako doznajemo od predsjed-
nika, osnivača kluba i višestrukog državnog 
prvaka u ovom sportu - Ivana Schoblochera, 
s ciljem ostvarivanja velikih rezultata na na-

tjecanjima, članovi kluba redovito treniraju i 
to šest puta tjedno, a ponekad i 2 puta, ovi-
sno o fazi periodizacije priprema. Oni su i 
već sada u ozbiljnim pripremama iščekujući  
i sljedeće natjecanje koje će se održati u Za-
grebu u prosincu, a na kojem će nastupiti 10 
predstavnika kluba.     

Dajana Petovari

Uspješan nastup predstavnika Powerlifting kluba Belišće na Kupu u Sukošanu
Kreši Samarđiji prvo mjesto u powerliftingu i treće apsolutno

Šahovski klub Belišće domaćin  
trećeg dijela 2.Hrvatske šahovske lige

Bubalović i Lazić ponovo 
u dresu ŠK Belišće

Palača Gutmann pokazala  
se kao izvrstan prostor  
za šahovske turnire

Memorijalna utakmica  
u spomen na Ivana Jurkovića

Uz Jurketa su nogometno 
odrastale generacije

Memorijalnu utakmicu igrali su veterani  
NK Belišća i NK Jedinstva iz Donjeg Miholjca 

Ivanovoj supruzi Marineli 
uručena je spomen plaketa



30 rujan 2023.



rujan 2023. 31

IMPRESUM

l Izdavač: Bel-Press d.o.o,Trg Ante Starčevića 2, 31551 Belišće l beliscanski.list@belpress.hr l Za izdavača: Monika Đogaš, direktorica 
l Glavna urednica: Lidija Aničić  l Marketing: Renato Lukić, tel: 095 720 34 44 l Grafičko uređenje: Glas Slavonije d.d.  
l Tisak: Glas Slavonije d.d. Osijek l Naklada: 4000 primjeraka  
l Ukupno ostvareni prihod nakladnika od prodane naklade u protekloj godini iznosi 0 kuna l ISSN 1849-7403  
l List izlazi mjesečno i besplatno se dostavlja u sva domaćinstva na području grada Belišća te gradovima i općinama partnerima.

P alača Gutmann, be-
lišćanski Palej, 16. 
rujna zasjala je u 
punom sjaju. Cije-
li mukotrpni posao 
obnove trajao je se-

dam godina i stajao mnogo nov-
ca, ponajviše europskog (nekih 
17 milijuna nekadašnjih kuna), 
ali - isplatilo se. Simbol Belišća, 
ono što je za New York Empire 
State Building ili Kip slobode, za 
Berlin Brandenburška vrata, za 
Pariz Eiffelov toranj i Trijumfal-
na kapija, ili za Osijek viseći most 
na Dravi - Palača Gutmann, zda-
nje kakvog se ne bi postidio ni 
centar Beča, blista uz novi trg, 
dajući malom gradu štih i šarm 
velegrada. 
Prelijepa građevina, belišćanski 
Palej, čijom sam se uzbudljivom 
poviješću amaterski bavio po-
sljednjih mjeseci, na neobičan me 
način podsjetila na Taj Mahal, 
veličanstvenu zgradu u indijskoj 
Agri, koja izaziva strahopoštova-
nje svojom ljepotom, ali još više 
činjenicom da je to hram ljubavi. 
Stajao sam pred tim zdanjem, bi-
lo je vrelo i sparno svibanjsko ka-
sno prijepodne i u Agri je tem-
peratura bila blizu četrdeset. Ali 
divljenje koje sam osjećao prema 
toj zgradi, zbog ljubavi koja ju je 
sazdala, poništilo je osjećaj pa-
klene vrućine. Spoznaja što može 
učiniti ljubav čovjeka oplemenju-
je i vraća nadu u izreku koja kaže 
kako ljubav pokreće svijet. Istini-
tost te izreke možda je upitna, ali 
je neupitna radost koju potvrđuju 
primjeri poput Taj Mahala. I be-
lišćanskog Paleja koji se također 
može nazvati hramom ljubavi. 
Moje, ponavljam, amatersko 
bavljenje dijelom povijesti Beli-
šća, koje je daleko, jako daleko 
od ogromnog znanja dvaju beli-
šćanskih legendi - Milana Salaji-
ća i Dragana Mileca -  pomoglo 
mi je u shvaćanju da je i ta zgra-
da, Palača Gutmann, u simbolič-
nom smislu, nalik Taj Mahalu i da 
je i ona zdanje ljubavi. Da je na-
stala iz ljubavi i da se ljubav pro-
vlačila kroz cijelu njenu, sada već 
118 godina dugu ali i burnu po-
vijest.

Belišćanske legende
Zidovi Palače Gutmann, beli-
šćanskog Paleja, znaju tisuće pri-

Hedlov rukopis

Belišće ima 
svoj Taj Mahal 
- Palej ljubavi
llZidovi Palače Gutmann, belišćanskog 

Paleja, znaju tisuće priča. Kad bi mogli 
progovoriti, saznali bismo tisuće romansi 
ča. Oni su šutljivi kao i svi zido-
vi u svim zgradama ovoga svijeta, 
pa je zbog njih, zbog zidova, na-
stala izreka: Šuti kao zid. Ali ka-
da bi zidovi Palače Gutmann zna-
li i mogli progovoriti, siguran sam 
da bi ispričali tisuće ljubavnih pri-
ča. Čak i u vremenima rata, zla i 
barbarstva, ljudskih stradanja i 
patnji, koje na žalost, nisu mimo-
išle ni belišćanski Taj Mahal. Jed-
na od spomenutih belišćanskih 
legendi, Dragan Milec s kojim je 
uvijek ugodno ćaskati jer se od 
njega puno toga dâ naučiti, pri-
čao mi je o Viktoru i Luise Gu-
tmann pa sam stvorio sliku o nji-
hovoj ljubavi. A jednako ugodan, 
nepresušni izvor znanja o povije-
sti Belišća, Milan Salajić, pričao 
mi je o vremenima kroz koje je 
plovila Palača Gutmann, pa se u 
mojoj mašti vrtio film što se sve 
u njoj događalo tijekom vremena.
Nisam povjesničar, ali na osno-
vu povijesnih činjenica, volim 
dati oduška mašti, pa zamišljam 
obitelj Gutmanna, opčaranom 
ljubavlju između Viktora i beč-
ke gospođice Luise Bloch-Bau-
er, koji su zbog te ljubavi, njoj u 
čast, odlučili sagraditi belišćanski 
Taj Mahal. Gutmanni su možda 
Palej i vidjeli kao ljubavno gnijez-
do, ali su, u to sam siguran, do-
bro znali kako će to zdanje nadži-
vjeti i njih i Viktora i Luise, kao i 
njihove potomke, Franju i nedav-
no umrlu Nelly. Zgrada je ostala, 
ostala je zahvaljujući ljubavi.
U toj je zgradi belišćanski glaz-
beni genij, veliki Sigmund Rom-
berg, iskazao svoju ogromnu 

ljubav prema gradu u kojem je 
proveo djetinjstvo i mladost, 
izvevši upravo u Paleju, svoj Be-
lišćanski marš, dar i himnu gra-
du kojeg nije zaboravio i kojeg se 
nije postidio zato jer je veličinom 
nemjerljiv u odnosu na velegrad 
New York u kojem se taj briljan-
tni glazbenik proslavio.
A Palej je, kao i Belišće, kroz 
Scile i Haribde plovio zajedno s 
njim. Nije se u njoj odvijao samo 
lagodan život, bilo je patnji poput 
vremenâ kada je Palej, tijekom 
Prvog svjetskog rata, služio kao 
vojna bolnica. U kojoj su odjeki-
vali krikovi ranjenika, u kojoj se 
umiralo i čiji su stropovi bili po-
sljednje što su vidjeli teško ranje-
ni vojnici dovedeni s fronte. No 
i u tom ratnom užasu, u vreme-
nima neizmjerne ljudske patnje, 
plamsala je ljubav. Poput one, 
zamišljam to, liječnika o kojem 
mi je pričao Milan Salajić, koji je 
skrbio o ranjenicima vojne bolni-
ce u Paleju. O ljubavi prema lju-
dima, kada im je ta ljubav, skrb, 
briga i pomoć, najpotrebnija. A 
takvu ljubav, ljubav prema čovje-
ku, imale su, siguran sam i to, i 
one medicinske sestre koje su ra-
njenicima vidale rane i ohrabriva-
le ih u krhkim nadama za ozdrav-
ljenje.
Palej je bio mjesto ljubavi i u vre-
menima kada je to teško očekiva-
ti, vremenu poput onog kada je 
Hrvatska vodila obrambeni, Do-
movinski rat. Stiješnjeni u sutere-
nu Paleja, gdje su Belišćani jedino 
mogli biti sigurni da neće strada-
ti od neprijateljskih granata koje 

su dolazili s lijeve obale Drave, ti 
su ljudi, ta djeca, žene i starci u 
svojim srcima osjećali silnu ljubav 
prema domovini, neusporedivo 
jaču od mržnje neprijatelja. Nije 
nepoznato u povijesti da dušma-
ni u rušilačkim pohodima barbar-
ski uništavaju mjesta ljubavi. Jer 
za ljubav ne znaju, jer su zadojeni 
mržnjom, antipodom ljubavi. Ta-
ko je stradao i Palej, belišćanski 
Taj Mahal. Izgorio je početkom 
siječnja 1992., pogođen neprija-
teljskim granatama.

Ljubav iz pepela
Oni koji su ga gađali znali su ko-
liko građanima Belišća znači Pa-
lej i znali su koliko ga Belišćani 
vole. Ali nisu znali da ljubav ko-
ja je zračila iz te zgrade ne može 
biti uništena. Nisu znali da nema 
te granate, te bombe, tog projek-
tila koji može uništiti ljubav. Nisu 
ni mogli znati jer njima vlada mr-
žnja, potpuna suprotnost ljubavi.
I upravo ta ljubav, ljubav prema 
svom gradu, svojoj domovini, ob-
novila je Palej. Trebalo je puno 
napora, znanja, mudrosti i str-
pljenja da se Palej, belišćanski Taj 
Mahal, poput feniksa uzdigne iz 
pepela. Dugo je trajala njegova 
obnova i rekli smo, bila je skupa 
i mukotrpna, ali nakon sedam go-
dina rezultat je vidljiv. Zablistao 
je Palej onako kako samo ljubav 
može, zato jer ga je ljubav i izgra-
dila.
Sad kad je predan građanima ko-
ji prema toj zgradi osjećaju silnu 
ljubav i podjednak ponos, to će 
zdanje, Palača Gutmann, i dalje 
služiti ljubavi. Svrsi zbog koje i 
nastala. Ljubavi prema knjizi, lju-
bavi prema glazbi, ljubavi prema 
povijesti i ljubavi prema svemu 
što je lijepo, plemenito i dobro.
I prije nego što je Palej prošlo-
ga mjeseca službeno otvoren, bio 
sam nekoliko puta u tom fasci-
nantnom prostoru. Sjedio sam 
u velikom predvorju i divio se 
toj ljepoti. Činilo mi se da slu-
šam priče koje pamte zidovi, pri-
če ispričane šapatom, onako ka-
ko ljubav šapće. Da iz svakog zida 
dopiru priče o ljubavi. I slušaju-
ći sve to duboko sam uvjeren da 
i Belišće ima svoj Taj Mahal - Pa-
lej ljubavi. 

Drago Hedl
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P ovodom Međuna-
rodnog dana sta-
rijih osoba, u or-
ganizaciji Matice 
umirovljenika i 
uz pokroviteljstvo 

Grada Belišća, za sve je osobe 
starije životne dobi s područja 
grada u subotu, 30. rujna, u beli-
šćanskoj Matici priređeno tradi-
cionalno i prigodno slavlje. 
Tom je prilikom oko 150 naših 
vremešnijih sugrađana uživalo 
u višesatnom druženju i lijepim 
trenutcima provedenim u razgo-
voru i razmjeni iskustava sa pri-
jateljima i poznanicima uz okri-
jepu i ručak - ukusan grah za koji 
su se pobrinuli domaćini. Osim 
za stolom, sudionici su se druži-
li i na plesnom podiju, poneseni 
veselom atmosferom i glazbom 
člana Matice Davora Borića. Uz 
predsjednicu Matice Mariju Ilić, 
prisutnima se uz čestitke i lijepe 
želje, obratila i zamjenica grado-
načelnika Ljerka Vučković.
- Ovo je lijepa tradicija kojom 
iskazujemo poštovanje prema 
onima koji su radom pridonosili 
kako svojim obiteljima tako i ra-
zvoju našega grada prije nas. Na-

Jedno od zanimljivih sportskih i 
društvenih događanja koje su obi-
lježili posljednju subotu i 30. dan 
u mjesecu rujnu bila je 9. smotra 
ličkih igara i običaja koju je, nje-
gujući i promičući svoje tradicij-
ske vrijednosti i ove godine orga-
nizirala Zavičajna udruga Ličana 
"Vila Velebita" Belišće. 
Ovom prigodom na odmorištu 
"Drava" u Bistrincima, u nepo-
srednoj blizini rijeke Drave okupi-
lo se više od tristo članova, prijate-
lja i simpatizera Udruge Ličana iz 
Belišča i okolnih gradova i mjesta 
koji su svojim sudjelovanjem dali 
podršku organizatoru i domaćinu 
kao i doprinos priređenom pro-
gramu. Predsjednik Udruge Liča-
na Željko (Pajo) Anić pozdravio 
je prisutne i prigodno im se obra-

tio, a sudionicima susreta pridru-
žio se i pročelnik Ureda gradona-
čelnika, Domagoj Varžić. Osim u 
zajedničkom druženju posjetitelji 
su mogli uživati u tradicionalnom 
nadmetanju u sportskim igrama 
- bacanju kamena s ramena i ba-
canju potkove u cilj te primamlji-
voj gastro ponudi - domaćim lič-
kim kobasicama i ručku, grahu iz 
kotlića. Organizatori su se pobri-
nuli i za bogatu ponudu sokova, 
pića i glazbu te odličnog raspolo-
ženja nije manjkalo. Nakon zani-
mljivog i napetog okršaja, najbolji 
u poznatim starim sportskim dis-
ciplinama uz čestitke su i prigod-
no nagrađeni.  U bacanju kamena 
sa ramena među muškim sudioni-
cima najbolji je bio Jure Pavlović 
iz Belišća, a među ženama Đur-

đa Anić iz Bistrinaca. U disciplini 
bacanje potkova među ženama je 
najbolja bila Anica Mikolašević iz 
Bistrinaca.
- Kako ne bismo zaboravili tradi-
ciju naših predaka, svake godine 
održavamo smotru ličkih običaja 
i igara i zato se jednom godišnje 
okupljamo na odmorištu  Drava 
u Bistrincima. U ponudi imamo 
ličke kobasice i grah, a što se tiče 
običaja i igara - na smotri se ba-
caju potkove i igra bacanje kame-
na s ramena, najvažniji stari lički 
sport.  Na smotri redovito bude 
više stotina posjetitelja i jako je 
dobro posjećena, o lijepoj je tra-
diciji govorio i predsjednik Udru-
ge Željko Anić.         

Dajana Petovari

U Bistrincima održana 9. Smotra ličkih igara i običaja

Ne zaboravljaju stari kraj i običaje

Prigodnim programom u Belišću proslavljen Međunarodni dan starijih osoba 

Uz uvažavanje i druženje živi 
se ispunjeno i u trećoj dobi

damo se da će tako jednog da-
na i nas netko poštovati kada i 
mi budemo starije osobe. Mislim 
da je Međunarodni dan i osmi-
šljen kako bismo shvatili da riječ 
o  kategoriji stanovništva o kojoj 
treba posebno brinuti i iskazati 
im poštovanje, a tim primjerom 
pokazujemo i mladima na koji se 
način treba odnositi prema oso-

bama treće životne dobi. Grad 
Belišće se trudi da uvijek pomo-
gne, da podržava rad udruga ko-
je okupljaju starije, kao što je na 
području grada posebno Matica 
umirovljenika koja je jako aktiv-
na te mi zajednički radimo puno 
projekata u kojima oni pokazuju 
da su i dalje korisni članovi na-
šega društva. Velika je stvar ka-

da se starije osobe druže i jedni 
druge sprječavaju da dođu u si-
tuaciju izolacije i isključenja i na 
taj način uljepšavaju život jed-
ni drugima, a onda u konačnici 
i nama, cijeloj svojoj lokalnoj i 
društvenoj zajednici, poručila je 
Ljerka Vučković.

Dajana Petovari

Veliki broj građana sudjelovao je na proslavi
Iz Grada Belišća Matici umirovljenika 
stigao je i prigodan poklon

Đurđa Anić pobjednica je u 
disciplini bacanje kamena s ramena

Za posjetitelje su bili  
pripremljeni lički specijaliteti
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